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młodość... kalendarz na rok 2017!
Dwujęzyczny
Kalendarz Głosu Katolickiego
Calendrier de la Voix Catholique
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A
POLSKA MISJA 
KATOLICKA 
we Francji

zamów go 
już dzisiaj!
wypełniając kupon 

zamieszczony 
poniżej i wysyłając 

go na adres redakcji 
„Głosu Katolickiego” 

263 bis, rue St-Honore, 
75001 Paris

W Kalendarzu znajdziesz także jego 
wersja kieszonkowa (do wycięcia)!

kUPon zamówienia kalendarza
Proszę o przesłanie mi polsko-francuskiego kalendarza „Głosu Katolickiego” na 2017 rok

Ilość egzemplarzy:
Imię i nazwisko: __

w cenie po 4,20 € (z przesyłką 4,70 €). razem €
Telefon:

Adres:

Dołączam □ czek (dla „Voix Catholique”) □ gotówkę

* Redakcja „Głosu Katolickiego”: 263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris 
Tel. 01 55 35 32 31; 01 55 35 32 28; e-mail: vkat@sfr.fr

mailto:vkat@sfr.fr
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Telegram bez... kompleksów

If'. i

Nie oszukujmy się, jesteśmy społecznością mocno zakom­
pleksioną. Czijemy się zaściankowi i zapyziali, ba nie­
dorozwinięci... etnicznie. Stąd chyba to nasze bezkry­
tyczne, bałwochwalcze wręcz spostrzeganie obcych, lep­
szych, mądrzejszych, bardziej demokratycznych - kosz-

[fe tem swoich... „dzikusów”. Lubimy się samoponiżać, ob- 
BBkJ nażać i samobiczować, i z zapałem oczekujemy na are­

nie międzynarodowej protekcyjnego poklepywania po plecach, i stawiania 
do kąta i ustawiania w szeregu,przez możnych tego świata i... Unii Eu­
ropejskiej, oczywiście. Specjalizują się w tym zwłaszcza nasze „rodzime” 
i „nowoczesne” środowiska poprawności politycznej i wszelkiego postępu 
ludzkości czy... dekadenji. A z zapałem utwierdzają Nadwiślańców w 
tym przekonaniu rozmaite zagraniczne gremia autorytetów, komi.je wy­
sokie i grupy interesu, bawiąc się kosztem tych, którzy „mieli okazję, żeby 
siedzieć cicho” i podporządkować się, bez mrugnięcia. Stąd różne krajowe, 
choć niekoniecznie polskie, środowiska opiniotwórcze za wszelką cenę sta­
rają się wytropić i napiętnować pryncypialnie każde, choćby i wyimagi­
nowane... źdźbło w naszym oku, nie widząc belki w oku różnych obcych
braci naszych „starszych” i sąsiadów, i „przyjaciół”. Nie dajmy się zwario- w numerze międZy innymi: 
war, nie dajmy się zepchnąć do roli „chłopca do bicia”! Nie pozwólmy, żeby .
wychowawcy podejrzanej proweniencji i wiarygodnos'ci recenzowalipol- 1 Bądźcie naszym głosem! — str. 4
skie wybory: moralne i nasze racje stanu. Wystarczy tylko uważnie, bez 1 Drugi pogrzeb Sienkiewicza — str. 8 
kompleksów, rozejrzeć się wokół, po rodzinnej, zdezintegrowanej Europie, 1 OU il est (luestion de Smolensk — str. 1 1 
żeby przypomnieć sobie, parafrazując Reja - a niechaj narodowie wżdy 1 Straszna śmierć — str. 12
postronni znają, iż Polacy nie gęsi... PO. 1 Aby zmartwychwstać z Chrystusem - str. 14
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| Drugi pogrzeb Sienkiewicza - str. 8

CETA - strachy na Lachy? Jan Engelgard

Kompleksowa umowa gospodarczo-handlowa - o wolnych handlu między Unią Europejską a Kanadą (CETA) nie wzbudziła 
w Polsce prawie żadnych społecznych kontrowersji, przynajmniej wśród polityków obu największych partii i mediów.
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N ie było więc sporu, bo Prawo i Sprawiedliwość oraz Plat 
forma Obywatelska były za zawarciem tej umowy.

-
★

W świadomości społecznej sam fakt zawierania takiej umowy 
prawie nie zaistniał. Polakom wciąż serwuje się inne tematy

— katastrofa Smoleńska, zagrożenie wojenne (oczywiście ze
strony Rosji), komisja ws. afery Amber Gold i ewentualna karna 
odpowiedzialność Donalda Tuska itp. Tymczasem o tak ważnej 
umowie jak CETA nic nie było wiadome aż do ostatnich dni.

Gdyby nie protest Polskiego Stronnictwa Ludowego, problem 
CETA nie zaistniałby w ogóle. Odbyły się co prawda uliczne
demonstracje organizowane przez ugrupowania lewicowe, zielo-
nych i_ ONR, ale były nieliczne i nie przebiły się do mediów.

Jakie są główne zastrzeżenia tych, którzy są przeciwko tej 
umowie? Marcin Wojtalik z Instytutu Globalnej Odpowiedzialności 
za główne zagrożenie uważa zwiększenie możliwości zaskarżania 
państw narodowych przez wielkie korporacje. Według niego nowa 
umowa daje „dodatkowe narzędzie wielkim korporacjom, którego 
nie mają firmy krajowe”. Na inny aspekt sprawy zawraca uwagę 
PSL i popierające go organizacje rolników. ciąg dalszy na str. 6
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Telefon:

Czeki prosimy wystawiać na
Głos Katolicki - Voix Catholique

□ Rok (56,60 €) ' '""^ j Pół roku (30,30 €) □ Miesiąc (5 €) 

•; □ Przyjaciele „Głosu^" (69,60€) □ Pdf/e-mail (49,90€)

I □ Zaznacz tutaj jeśli jest to Twoja pierwsza prenumerata i wygraj 2 dodatkowe darmowe miesiące abonamentu! |

■ Konto we Francji: CCP 12 777 08 U Paris - Voix Catholique/Glos Katolicki
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263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris;

Prenumerata w Belgii: ks. B. Dejneka - rue Jourdan 80, 1060 Bruxelles - CCP 000-1637856-11 
w Niemczech: Głos Katolicki - Commerzbank Hannover - BLZ 250 400 66 - konto n°791177900

http://www.glos-katolicki.eu
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LITURGIA SŁOWA

XXXIII Niedziela zwykła Rok C

pierwsze czytanie Ml 3, 19-20a
Czytanie z Księgi proroka Malachiasza
«Oto nadchodzi dzień palący jak piec, a wszyscy pyszni i wszy­
scy czyniący nieprawość będą słomą, więc spali ich ten nadcho­
dzący dzień, mówi Pan Zastępów, tak, że nie pozostawi po nich 
ani korzenia, ani gałązki. A dla was, czczących moje imię, wzej—

I —

I —
dzie słońce sprawiedliwości i uzdrowienie w jego skrzydłach».

psalm responsoryjny
Refren: Pan będzie sądził ludy sprawiedliwie.

drugie czytanie 2 Tes 3, 7—12
Czytanie z 2 Listu św. Pawła Apostoła, do Tesaloniczan
Bracia: Sami wiecie, jak należy nas naśladować, bo nie wzbuI —
dzaliśmy wśród was niepokoju ani u nikogo nie jedliśmy za 
darmo chleba, ale pracowaliśmy w trudzie i zmęczeniu, we dnie
i w nocy, aby dla nikogo z was nie być ciężarem. Nie żeby- 
śmy nie mieli do tego prawa, lecz po to, aby dać wam samych 
siebie za przykład do naśladowania. Albowiem, gdy byliśmy 
u was, nakazywaliśmy wam tak:, Kto nie chce pracować, niech 
też nie je! Słyszymy, bowiem, że niektórzy wśród was postę-I_
pują wbrew porządkowi: wcale nie pracują, lecz zajmują się
rzeczami niepotrzebnymi. Tym, przeto nakazujemy i napomi 
namy ich w Panu Jezusie Chrystusie, aby pracując ze spoko 
jem, własny chleb jedli.

I—

ewangelia Łk 21,5—19
Słowa Ewangelii wg św. Łukasza
Gdy niektórzy mówili o świątyni, że jest przyozdobiona pięk
nymi kamieniami i darami, Jezus powiedział: «Przyjdzie czas, 
kiedy z tego, na co patrzycie, nie zostanie kamień na kamieniu, 
który by nie był zwalony». Zapytali Go: «Nauczycielu, kiedy

to nastąpi? I jaki będzie znak, gdy to się dziać zacznie?» Jezus 
odpowiedział: «Strzeżcie się, żeby was nie zwiedziono. Wielu, 
bowiem przyjdzie pod moim imieniem i będą mówić: „lo ja jestem 
oraz: „Nadszedł czas”. Nie podążajcie za nimi! I nie trwóżcie 
się, gdy posłyszycie o wojnach i przewrotach. To najpierw „musi 
się stać”, ale nie zaraz nastąpi koniec». Wtedy mówił do nich:
«Powstanie naród przeciw narodowi” i królestwo przeciw królei_
stwu. Wystąpią silne trzęsienia ziemi, a miejscami głód i zaraza; 
ukażą się straszne zjawiska i wielkie znaki na niebie. Lecz przed 
tym wszystkim podniosą na was ręce i będą was prześladować. 
Wydadzą was do synagog i do więzień oraz z powodu mojego 
imienia wlec was będą przed królów i namiestników. Będzie 
to dla was sposobność do składania świadectwa. Postanówcie 
sobie w sercu nie obmyślać naprzód swej obrony. Ja, bowiem
dam wam wymowę i mądrość, której żaden z waszych prześlaI—
dowców nie będzie mógł się oprzeć ani sprzeciwić. A wydawać
was będą nawet rodzice i bracia, krewni i przyjaciele i niektórych 
z was o śmierć przyprawią. I z powodu mojego imienia będzie­
cie w nienawiści u wszystkich. Ale włos z głowy wam nie spad-

i_
I —

nie. Przez swoją wytrwałość ocalicie wasze życie». □

Bądźcie naszym głosem!
W kolejny Dzień Solidarności z Kościołem Prześladowanym, w tym roku poświęconym 
naszym Siostrom i Braciom z Iraku, wsłuchijemy się w słowa Pana skierowane doJego 
uczniów. Możemy czuć się przytt^oczeni ich aktualnością.

dlatego potrzebujemy pilnego i skutecz 
nego międzynarodowego wsparcia wszyst

>

Ji

■ eszcze kilka lat temu w Mosulu czy 
innych miastach Iraku, zamieszkiwa-I —

nych przez chrześcijan, oglądając prze 
piękne starożytne ikony, ktoś przypusz
czałby, że: „przyjdzie czas, kiedy z tego, 
na co patrzycie, nie zostanie kamień na 
kamieniu, który by nie był zwalony”.

Dzisiaj ci, którzy wypędzili chrześcijan 
i jazydów, aby ich jeszcze upokorzyć, poka­
zują w Internecie spalone starożytne świą-

I—
I —

tynie, nadpalone lub przebite kulami ikony, 
które od wieków wisiały w ich świątyniach 
(...). Tego wszystkiego w realny sposób 
doświadczają nasi bracia w wierze (...). Jak 
nie przypomnieć bólu osób, które jeszcze 
niedawno były sąsiadami i przyjaciółmi,

cych na pohańbione ciała swoich kilku 
lub kilkunastoletnich synów i córek, to 
jak nie wołać z nimi o sprawiedliwość?! 
Jak nie krzyczeć do Boga o miłosierdzie 
i opamiętanie dla oprawców?! Przywołując 
obraz 21 Koptów w Libii, którym podcięto 
gardła, widzimy obraz tego, co dzieje się 
na całym Bliskim Wschodzie. Te straszne 
obrazy stawiają pytanie o kres. Co musi 
się jeszcze wydarzyć, aby Ci, którzy mogą 
zakończyć ten straszny terror, przeszli od 
słów do czynów?!(_).

kich ludzi dobrej woli, by uratować przed 
zagładą chrześcijan i jazydów, tworzących 
od początku społeczeństwo Iraku. Wiemy, 
że milczenie i bierność będzie zachętą dla 
fundamentalistów ISIS do popełnienia 
kolejnych zbrodni! Pytanie brzmi, kto 
będzie następny?”(...).

Jednej sierpniowej nocy 2014 r. wypę­
dzono 120 tys. chrześcijan z Mosulu 
i okolicznych miejscowości. Jak pisali 
do nas biskupi i księża „tylko w Erbilu 
rano musieliśmy się zaopiekować 35 tys. 
uchodźców? Wystraszeni, mający ze sobą
tylko to, co mogli unieść. Pomimo wczeI —
śniejszych obietnic, że będą pozostawieni 
w spokoju terroryści islamscy zmienili 
zdanie. Postawiono ich przed wyborem

a dzisiaj patrzą, jak ich dorobek życia 
zabierany jest przez dawnych, wydawa­I —
łoby się przyjaciół, muzułmanów, gdyż 
pozwala na to Państwo Islamskie?!

Gdy wspomnimy ból matek patrzą—

Dramat chrześcijan na Bliskim Wschodzie 
(_) Dzisiaj ten Kościół stoi przed zagroże­
niem wymazania go z jego ojczyzny, którą 
jest Irak. Tamtejsi biskupi, kapłani i wierni

przejście na islam, płacenie specjal

proszą nas: „bądźcie naszym głosem!” 
W sierpniu 2014 r. otrzymaliśmy dramaI —

tyczny apel abp Kaso, który pisał do nas: 
„To, co się stało, jest straszne i przerażające,

nego podatku dla „niewiernych” - dżizja. 
Miesięcznie nakazano im płacić 4 tys. 
dolarów USD od głowy chrześcijanina! 
W Iraku, jeśli ktoś ma prace, to zarobki są 
podobne do naszych lub niższe!

To, co wydaje się nam niemożliwym jest 
udziałem tysięcy naszych sióstr i braci 
w Iraku w Syrii i wielu innych miejscach.
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Sytuacja chrześcijan w Iraku 
Już po raz ósmy w drugą niedzielę listopada w Kościele w Polsce będziemy 
obchodzić „Dzień Solidarności z Kościołem Prześladowanym”. Dzień ten popiera 
Episkopat Polski, a Ojciec Święty w poprzednich latach podczas modlitwy „Anioł 
Pański” zwracając się do Polaków zachęcał do wsparcia naszej akcji.

się od nich płacenia islamskiego podatku dla 
innowierców, tzw. „dżizji”, oraz usiłuje narzucić 
chrześcijańskim kobietom rygorystyczne 
przepisy dotyczące sposobu ubierania się. 
Liczni, wysocy rangą duchowni muzułmańscy, 
domagają się ścisłego oddzielenia kobiet od 
mężczyzn na uczelniach. Wydział muzyki 
na uniwersytecie w Bagdadzie zamknięto, 
ponieważ uznano, że gra na instrumentach
muzycznych jest nie do pogodzenia z funda 
mentalistyczną interpretacją szariatu.

-

Z

Ponieważ iraccy chrześcijanie wciąż 
obawiają się o własne życie, nieprzerwanie 
trwa ich exodus z ojczystej ziemi. Opuszczają 
oni swój kraj udając się do sąsiedniej Jordanii 
czy Libanu. Niektórzy z nich przenieśli się 
także do Kurdystanu, gdzie ich liczba wzrosła 
z 30 000 w 2003 r. do 100 000. Żyją tam w 
katastrofalnych warunkach, oczekując na 
zakończenie konfliktu lub na wizę do państw 
zachodnich.

Jak stwierdził katolicki arcybiskup Mosulu 
obrządku syryjskiego Georges Casmoussa, 

„80 % młodych ludzi zamierza opuścić kraj lub 
e względu na dramatyczną sytuację krwi w walkach między wyznawcami islamu o tym marzy?. Biskup pomocniczy Shlemon
podobnie jak miało to miejsce w 2010 trwają nieprzerwanie od 1400 lat. Do zama- Warduni z katolickiego patriarchatu chal-

dzień ten ponownie będzie poświęcony sytu- chów dochodzi zwłaszcza podczas muzułmań- dejskiego w Bagdadzie dodaje: „Emigracja 
acji chrześcijan w Iraku. Od czasu upadku skich świąt religijnych ze strony sunnitów i niszczy naszą kulturę, naszą historię, naszą 
reżimu Saddama Husajna w wyniku inter- szyitów walczących między sobą o władzę. wiarę i życie członków naszych wspólnot. To 
wencji wojsk koalicyjnych w Iraku w 2003 Mimo, że liczba aktów terroru w porównaniu z groźna choroba zakaźna, której nie jesteśmy w 
roku sytuacja w tym kraju jest wciąż drama- pierwszymi latami wojny nieco spadła, końca stanie zaradzić”. Nikt nie potrafi przewidzieć,
tyczna, a rząd nie jest w stanie zagwaran 
tować swoim obywatelom bezpieczeństwa.

- przemocy w Iraku nadal nie widać. co w najbliższej przyszłości stanie się z ziemią
Szczególnym „celem” są chrześcijanie, uznawaną za kolebkę chrześcijaństwa i z jej

Irak stał się symbolem wojny z chrześcija- których liczba w ciągu ostatnich dziesięciu rdzennymi mieszkańcami w Iraku, ale naszą
nami. Rozlała się ona na cały Bliski Wschód. lat zmniejszyła się z 1, 4 mln do mniej niż 275 modlitwą i wsparciem materialnym możemy
Na przemoc ze strony fundamentalistów nara- 000. Chrześcijanie doświadczają ciągłych im pomóc przetrwać i zachować nadzieję na
żeni są członkowie mniejszości etnicznych i prób islamizacji irackiego społeczeństwa. lepsze jutro. □
religijnych. Konflikt wyznaniowy i przelew Wiele organizacji muzułmańskich domaga opr. Pomoc Kościołowi w Potrzebie

Tego typu dramatycznych historii słysze- Co czynić? wymazać Istniejące jeszcze ślady życia chrzeI—
liśmy wiele. Ks. Douglas al Bazi, który Jedno jest pewnym, nie możemy sobie ścijan na tych terenach(_).
był porwany i 9 dni przetrzymywany przez pozwolić na luksus milczenia! Poprawność Na zakończenie tej smutnej refleksji
terrorystów opowiadał swoja historię. Przez polityczna powinna nam być postawa obcą. pragnę wyrazić mój najgłębszy szacunek dla 
5 dni nie dawano mu nic do picia. Maił skrę- Milczenie spowodowało już dramatyczne Was wszystkich. Chce zapewnić, że Kościół
powane ręce i zawiązane oczy. Bawiono skutki. Jest powszechnie znanym faktem, że w Polsce od wielu lat wyraża swoją solidar
się przystawiając mu do skroni pistolet w ostatnich 30-tu latach 50% chrześcijan ność z cierpiącymi z powodu imienia ChryI -
i naciskając spust - nigdy nie wiadomo opuściło Bliski Wschód. Trzeba stwierdzić, stusa. Tysiące kontenerów, w których miesz- 
czy naładowany! Wybito mu zęby i poła- że opuścili oni definitywnie swoją ojczyznę. kają uchodźcy w Iraku, szkoły, w których

'_

mano kości młotkiem. Kiedy go torturo Chrześcijanie mają ogromny wpływ na
wano to na cały regulator był nastawiony kształtowanie sytuacji na całym PółwyI -

program telewizyjny, w którym czytano spie Arabskim oraz w krajach Bliskiego

uczą się irackie dzieci, szpitale i wiele 
innych dzieł pomocy to Wasze dzieło!

To dar Waszego Serca przekazany za
wersety Koranu, aby sąsiedzi nie słyszeli Wschodu, gdzie są obecni, jako pracownicy naszym pośrednictwem. To Wasza modlitwa 
ewentualnych krzyków ofiary i myśleli jak najemni. Syryjski patriarcha Ignace Youssef i solidarność okazana przez wsparcie mate- 
pobożnych mają sąsiadów, którzy cały czas III Younan zwrócił się do nas z gorącym rialną dają prześladowanym nadzieję! I za
słuchają Koranu? Przestrzegał nas mocno apelem, aby UE nie zapominała o podstawo- to Wam dziękuwję.
przed naiwnością w stosunku do radykal- wych prawach człowieka, do których należy
nego Islamu: „Ja urodziłem się i wychoI - wolność religijna. Tłumaczy on, że chrzeI_
wałem pośród muzułmanów. Język arabski ścijanie na Bliskim Wschodzie nie żądają 
i Koran znam lepiej niż nie jeden wyznawca żadnych przywilejów, a pragną jedynie mieć
Islamu. I mówię z pełna odpowiedział
nością, nie jest możliwe dla chrześcija­
nina spokojne życie pośród nich. Na prze­
strzeni ostatnich 100 lat mieliśmy 8 fal

takie same prawa jak inni mieszkańcy tego 
rejonu" („.).

Te same radykalne grupy muzułmańskie, 
które domagają się na terenie Europy coraz

prześladowań. W Iraku mamy dużo ropy, to nowych meczetów, w krajach takich jak
ale zanim dokopiecie się do ropy to przej 
dziecie przez wiele warstw krwi zamordo 
wanych chrześcijan!”.

Arabia Saudyjska, Iran oraz wielu innych, 
nie dopuszczają do wyznawania religii, innej 
niż islam i wkładają wiele wysiłku w to, aby

□
ks. prof. dr hab. Waldemar Cisło

http://www.glos-katolicki.eu


6 Głos Katolicki nr 39 (2654), 13. xi. 2016

CETA - strachy na Lachy?
ciąg dalszy ze str. 3

Ich stanowisko zostało poparte przez orga-

napisał: „Europy i Polski nie zaleje tania 
modyfikowana genetycznie żywność. 
Kanada jest rzeczywiście jednym z

nizacje rolnicze z Węgier, Czech i Słowacji. największych na świecie jej producentów,
„Polska, czeska, węgierska i słowacka Izba ale umowa nie dopuszcza napływu tej
rolnicza kategorycznie sprzeciwiają się żywności na rynek europejski, w tym
wejściu w życie umowy CETA o wolnym 
handlu Unii Europejskiej z Kanadą. Przed-

polski. Towary kanadyjskie muszą być 
w pełni zgodne z przepisami europej-

stawiciele rolników podkreślą, że w UE skimi, umowami zawartymi w ramach 
wymagane są wyższe standardy produkcji WTO, a obie strony umowy mają prawo
niż w Ameryce Północnej” — napisali na do wprowadzania nowych norm i prze -
swoich stronach internetowych ludowcy. pisów, w tak newralgicznych obszarach 
Wedle nich powodem sprzeciwu jest „inne jak bezpieczeństwo żywności, ochrona 
podejście do GMO (Organizmy modyfi- środowiska i konsumentów”.
kowane genetycznie) oraz do stosowania 
środków ochrony roślin i pasz w żywieniu

Być może część obaw związanych z
CETA jest przesadna, ale to wina rządu nich latach mizernie — Europa szła własną

zwierząt”. Rolnicy są zaniepokojeni tym, polskiego, który w ogóle unikał jakiejkol- drogą jakby obok Ameryki. Kryzys wokół 
jak otwarcie rynku żywności wpłynie na wiek debaty na ten temat, nie wiadomo Ukrainy i wzrost retoryki wojennej po obu 
konkurencyjność polskich i europejskich tylko dlaczego — czy żeby nie wywoływać stronach konfliktu sprawił, że pojawiała
gospodarstw.

Wątpliwości te bagatelizuje strona
rządowa i opozycja (PO i Nowoczesna). przeważyły tu tzw. imponderabilia, które

„wilka z lasu”, czy też sam nie miał przeko- się „dziejowa konieczność” zacieśnienia 
nania do sensowności tej umowy. Pewnie relacji między państwami Zachodu. CETA

ma być jednym z elementów tej konso -
Konrad Szymański, wiceminister spraw każą widzieć w CETA krok ku zacieśnieniu lidacji. To że niejako przy okazji korzy 
zagranicznych, wprost oskarżył PSL o wspólnoty atlantyckiej, przez co rozumie stają na tym wielkie korporacje ma dla

-

„himalaje hipokryzji”. A Jakub Wojna- się nie tylko NATO, ale także wspól- polskiego rządu mniejsze znaczenie,
rowski na łamach „Rzeczypospolitej” notę gospodarczą. Z tym było w ostat- skoro cały proces ma służyć powstrzy -

z Kraju
szef MON Macierewicz, prezes PiS Kaczyński • Za 5 lat mamy wyprodukować polską rakietę 
i lider PO Schetyna. Prezydentowi ufa 62 proc. zdolną do wynoszenia w kosmos satelitów. Ma to

• Premier Szydło zapowiedziała, że pierwszy 
projekt ustawy dotyczący programu wsparcia dla 
kobiet w tzw. trudnej ciąży już trafia pod obrady 
rządu. Kolejnym krokiem ma być „kompleksowy 
program rządowy”', ogłoszony do końca roku.

badanych, Szydło ma 57%. zaufania i wyprzedziła zapewnić współpraca Polskiej Grupy ZbrojenioI -
Kukiza (47%).
• Stopa bezrobocia we wrześniu w Polsce wynioI -

wej i Politechniki Warszawskiej.
• Niemiecki dziennikarz Roth dotarł do raportu

• MSZ Waszczykowski ocenił, że „rozlokowanie sła 8,3% i była najniższa od 25 lat. Najniższa stopa niemieckiego wywiadu BND na temat katastrofy
na Bałtyku dwóch okrętów rosyjskich, które mogą bezrobocia jest w Wielkopolsce - 5%, najwyższa smoleńskiej. Wynikać ma z niego m.in., że infor
przenosić broń nuklearną, jest zachowaniem agre- w województwie warmińsko-mazurskim - 13,7%.
sywnym i nieodpowiedzialnym”'.

mację BND o „wysoce prawdopodobnym zamachu
• Prezydent Duda odebrał honorowe obywatelstwo przy użyciu materiałów wybuchowych” potwierdziło

• 11 listopada, w 98. rocznicę odzyskania niepod- Starego Sącza. Stary Sącz jest miastem rodzinnym „wysokiej rangi źródło wewnątrz polskiej ambasady 
ległości przez Polskę, PiS zorganizował obchody ojca prezydenta prof. Jana Dudy, a sam prezydent w K." - „pułkownik polskiego wywiadu wojsko-I -
święta w Krakowie. Mieli tu się pojawić najważniejsi związany jest z nim od dzieciństwa. Tutaj mieszka
politycy partii, w tym prezes Kaczyński, premier też nadal jego rodzina.

wego", który „zna bardzo dobrze wewnętrzne życie 
tej służby”', o imieniu Robert.

Szydło, jej ministrowie, a także marszałek Sejmu. • Pierwsza ekshumacja ciał ofiar katastrofy • Fanaberie celebrytów. Aktor ZamachowI -
W Warszawie odbywał się tradycyjny Marsz zorga- smoleńskiej ma mieć miejsce 14 listopada. Tego ski zażądał usunięcia z anteny programu III
nizowany przez środowiska narodowe i kilka mniej­
szych wydarzeń, w tym impreza KOD.
• Szef KOD Kijowski okazuje się megalomanem. zaniechań poprzedniej ekipy.

dnia ma zostać otwarty sarkofag pary prezydenc- Polskiego Radia swojego głosu z dżingli. Ciekawe, 
kiej. Śledczy są obecnie zmuszeni do nadrobienia czy oddał honorarium?

• Prezydent Warszawy Gronkiewicz-Waltz złożyła
W wywiadzie stwierdził: „Jestem inwigilowany przez • W Wojskowym Biurze Historycznym odnaleziono wniosek o wznowienie postępowania w sprawie
władzę, nie mam dowodów, ale mam pewność”'.
• I jeszcze przyczynek do pytania, kto stoi za

unikatowe, zróżnicowane pod względem tematycz- odzyskania kamienicy przy Noakowskiego 16, m.in. 
nym, materiały archiwalne, m.in. Kartotekę Żołnie- przez jej męża. Szkoda, że po 10 latach.

KOD? Jednym z aktywnych działaczy warszaw- rzy Sowieckich służących w Ludowym Wojsku • Głupota tygodnia: rzecznik PO Grabiec stwier- 
skiego Komitetu Obrony Demokracji okazał się Polskim. W latach 1943-1968 przez LWP przewinęło dził, że „Dochodzi do zaszczucia prezydent, jak w 
nijaki Korablin, b. oficer Wojskowych Służb Infor- się blisko 21 tys. oficerów radzieckich, a po 1956 r. przypadku Barbary Blidy”'.

macyjnych. wielu z nich pozostało nad Wisłą. Ciekawy przyczy • Przed Sądem Okręgowym w Białymstoku rozpo-
• Przed 11 listopada Facebook usunął profile nek potwierdzający tezę, że od 1944 w Polsce działa czął się proces czterech Czeczenów, oskarżonych
Marszu Niepodległości, Obozu Narodowo-Wy- zupełnie obce narodowi pasożytnicze „plemię". o wspieranie tzw. Państwa Islamskiego. Wg prokuI -
zwoleńczego i Młodzieży Wszechpolskiej. 5 listo- • Przeciw układowi o wolnym handlu UE z Kanadą ratury, oskarżeni m.in. gromadzili pieniądze na
pada odbył się z tego powodu protest „Stop cenzu 
rze Facebooka".

I - w Polsce są PSL i Kukiz15. Pozostałe partie potrzeby działań o charakterze terrorystycznym
dostrzegają w CETA raczej korzyści. i kupowali w Polsce sprzęt paramilitarny.

• Schetyna zapowiedział swój udział w marszu • Parlamentarny Zespół na rzecz Polityki i Kultury • Wydawca „Gazety Wyborczej" Agora sprze- 
organizowanym przez KOD 11 listopada, ale jego Prorodzinnej zaapelował do nauczycieli, by zgła- daje siedzibę w Łodzi za 9,7 mln zł i przeprowadza

I_

zdaniem formuła ruchu wygasa.
• Jeszcze w tym roku do Sejmu trafi projekt nie" i tym samym zabezpieczyli ją przed „homo

szali swoje szkoły do akcji „Szkoła przyjazna rodzi- częściowe zwolnienia. Nakład spada, a „zakręce-t_
nie" państwowego kurka z dopływem reklam poka

zmiany wprowadzonego w 2014 r. systemu zarzą- propagandą”'. Taki certyfikat ma obecnie ponad zuje rzeczywistą kondycję organu Michnika.
dzania Armią.
• Prezydent Duda, premier Szydło i Paweł Kukiz w Polsce, m.in. zaplanowaną na 28 października

1050 placówek. Homolobby nadal atakuje szkoły • Na Ukrainie odwołują projekcję filmu „Wołyń”',
a w Berlinie odwołano projekcję „Smoleńska"

są liderami rankingu zaufania październikowego akcją „Tęczowy piątek”', która miała symbolicznie w kinie Delphi ze względu na„. „obawy o bezpie-
badania CBOS. Największą nieufność budzili wspierać nieheteroseksualnych uczniów. czeństwo publiczności”'. □
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maniu „agresywnej Rosji”. To jest w moim 
przekonaniu główny powód milczenia 
Warszawy na temat CETA i udzielenie 
pełnego poparcia dla ratyfikacji tej 
umowy, mimo ogromnej wstrzemięźliwości 
sporej części elektoratu partii rządzącej 
wobec tego aktu. Od wielu lat Warszawa

Piwo z Polski zalewa Europę
Mamy nowy hit eksportowy?

P rodukty pochodzące z naszych bro-
warów zdetronizowały wódkę, która

II

akceptuje wszystko, co w jej przekonaniu 
wymierzone jest przeciwko Rosji. Dodat--
kowym argumentem na rzecz tej filozofii 
myślenia jest to, że PSL — jedyna partia 
w parlamencie, która jest przeciwko CETA

— opowiada się za zniesieniem sankcji
wobec Rosji, gdyż uderzają one w inte-
resy polskich rolników. A już ten sam fakt 
sprawia, że zarówno PiS, jak i PO patrzą 
na to podejrzliwie. Nie jest to jednak 
sytuacja normalna, gdyż zasada, że co
jest wymierzone przeciwko Rosji automa -
tycznie jest dobre dla Polski — nie zawsze 
odpowiada prawdzie. Polscy rolnicy i 
przedsiębiorcy, którzy padli już nie raz 
ofiarą takiej polityki wiedzą o tym aż 
nazbyt dobrze. Istnieją wśród nich wielkie
obawy, że tak będzie i tym razem. □

była dotychczas największym hitem eks-
portowym 
Prawna”.

- podaje „Dziennik Gazeta

W ubiegłym roku z polskich browarów 
wyeksportowano piwo za 170,6 mln euro. 
To o 19,8 procent więcej niż w poprzednim 
roku - wynika z danych Głównego Urzędu 
Statystycznego. Za granicę wyjechało 8 
proc. całej krajowej produkcji, podczas gdy 
w roku wejścia Polski do UE sprzedaliśmy 
poza krajem zaledwie 2 proc.

Przyczyn jest kilka. „Ulubione napoje
wędrują za rodakami opuszczającymi nasz granicą nie tylko Polacy. Rozsmakowali 
kraj w poszukiwaniu pracy" - wyjaśnia się w nim także cudzoziemcy, nawet ci
Danuta Gut, dyrektor Związku Praco-
dawców Przemysłu Piwowarskiego

bardzo wymagający, z długimi tradycjami 
w piwowarstwie. Największym odbiorcą

Browary Polskie i dodaję, że do wzrostu polskiego piwa jest Holandia. Drugie 
eksportu piwa przyczynia się także stara miejsce zajmują Niemcy, a trzecie - Wielka

z e

Jan Engelgard

śWiataTT^^H

emigracja, głównie w USA i Kanadzie.
Nasz złocisty trunek konsumują za

Brytania. □
W.R.

Opr. B.D.
• Papież Franciszek odwiedził Szwecję i wziął cjalne otwarcie się na żywność modyfikowaną gene1_ mier Morawiecki. Gazeta ocenia, że rozpoczął się
udział w łuterańsko_katołickich obchodach tycznie i oddanie w sporach kompetencji państw nowy, lepszy etap współpracy obu krajów.
500_lecia reformacji. Na lotnisku w Małmoe witał trybunałom arbitrażowym.
go premier Loefven. • Po 10 miesiącach tymczasowości, lider centro-1 _

• Trwający od kilku miesięcy protest Indian 
z plemienia Siouxów w stanie Dakota Północna

• Papież wyraził bliskość z mieszkańcami środ_ prawicowej Partii Ludowej Rajoy został wybrany w USA przeciw budowie ropociągu grozi siłową
kowych Włoch, dotkniętymi przez kolejne trzę_ przez Kongres Deputowanych na szefa mniejszo_ konfrontacją. Około 200 protestujących okupoI _
sienie ziemi. Ofiar nie było, ale zniszczeniu legło ściowego rządu Hiszpanii.
wiele domów. Zawaliła się Bazylika św. Benedykta • Premier Węgier Orban zagroził, że pozwie Komi_ rwania inwestycji.
w Nursji, patrona Europy.
• Ze względu na obecną sytuację geopolityczną nia obowiązkowych kwot osiedlania uchodźców.

wało tam prywatne tereny domagając się przeI_

sję Europejską, jeśli ta nie zrezygnuje z narzuca_ • Turecki prezydent Erdogan oświadczył, że
w parlamencie pojawi się projekt przywrócenia

Litwa powinna poprawić i wzmocnić stosunki • Premier Włoch Renzi podczas wiecu w Rzymie w tym kraju kary śmierci.
z Polską - oświadczył Karbauskis, szef Litew_ znów skrytykował szefa rządu Węgier Orbana oraz • Australijski parlament zajął się zmianami
skiego Związku Chłopów i Zielonych, który wygrał wszystkie kraje Europy Środkowej, które nie chcą w prawie dotyczącym imigrantów, które mają

wybory (54 mandaty w 141-ososbowym Sejmie). przyjąć migrantów. Renzi zagroził też kilkakrotnie wprowadzić dożywotni zakaz ubiegania się o wizę
Jego zdaniem należy także zmienić sposób rozmowy wetem wobec budżetu UE dla krajów Europy Środ_ Australii dla osób, które przybędą do tego kraju

z Polską.
• Węgierskie MSZ wezwało ambasadora Rosji ców w ramach unijnego planu ich relokacji.

kowo_Wschodniej, które nie chcą przyjąć uchodź_ nielegalnie np. na pokładzie łodzi.
• Prezydent Al_Hadi odrzucił proponowany przez

w związku z pogardliwymi uwagami w państwowych • Rządząca partia Gruzińskie Marzenie - Demo_ ONZ plan pokojowy, mający zakończyć trwający od 
mediach rosyjskich o rewolucji węgierskiej 1956 r. kratyczna Gruzja wygrała drugą turę wyborów 2014 r. konflikt w kraju. Wspierani przez Iran szyiccy
Połowa Rosjan uznaje, że ZSSR postąpił słusznie, parlamentarnych, uzyskując 48 z 50 mandatów, rebelianci Huti wystąpili wówczas przeciwko prezyI _
decydując się na szturm Budapesztu i strumienie które pozostawały nieobsadzone.
powstania. Jednocześnie aż 57% Rosjan przyznało, • Rosja nie została wybrana ponownie do Rady w tym stolicę Sanę.
że nic o tej rewolucji nie wie.

dentowi Hadiemu i zajęli znaczne obszary Jemenu,

Praw Człowieka ONZ z siedzibą w Genewie. Popar_ • Podczas trwającej ofensywy irackich sił - wspie->_

• Konserwatywna Partia Niepodległości wygrała cie zyskały natomiast Węgry i Chorwacja. Węgry ranych przez lotnictwo koalicji międzynarodowej
przedterminowe wybory parlamentarne, które dostały 144 głosy, Chorwacja - 114, a Rosja - 112. na kontrolowany przez Państwo Islamskie Mosul
odbyły się na Islandii, uzyskując 30,6% głosów, • Serbia deportowała całą grupę Rosjan podej- zabito już 8oo-9oo dżihadystów.
Zielona Lewica 16%, a faworyzowana przez sondaże rzewanych o „ przygotowywanie terrorystycznych • Reformę wewnętrzną państwowej agencji drogo-1 _

— Partia Piratów uplasowała się na trzecim miej_ akcji". Nieoficjalnie mówi się o próbie przewrotu wej Ukrainy, wprowadzenie reguł transparentnoI _
scu, zdobywając 13,3%. głosów. w Czarnogórze. ści oraz walkę z korupcją - zapowiada b. minister
• Opór Walonii został przełamany i z opóźnieniem, • Nadia Sawczenko niespodziewanie pojawiła się transportu Nowak, który został po szefa Ukrawto-
ale jednak odbył się w Brukseli szczyt UE_Kanada, w rosyjskiej stolicy, by stanąć w obronie więzio-I _ doru. W przypadku korupcji, warto zapewnić UkraI _
w trakcie, którego podpisano umowę handlową nych w Rosji Ukraińców. W Moskwie rozpatry” inę, że Nowak się na tym zna_ 
CETA. Umowa CETA (ang. Comprehensive Econo_ wano apelację Ukraińców Karpiuka i Kłycha, którzy • Środowiska cerkiewne Rosji złożyły skargęI _ na
mic and Trade Agreement) zniesie niemal 99 proc. znajdują się w więzieniu w Groznym w Czeczenii. organizatorów Halloween. Wierni, wspierani przez 
ceł w handlu między Unią a Kanadą, zlikwiduje Tamtejszy sąd skazał Karpiuka na 20 lat więzie- biskupów, żądają, aby prokuratura sprawdziła legal-

większość barier pozataryfowych oraz zliberalizuje nia, a Kłychę na 22,5 roku. ność „Halloween" i aby wprowadzono zakaz organi-
handel usługami między UE a Kanadą. Tworzy też • Gotowość do aktywizacji współpracy gospodar_ zowania imprez z okazji tego święta, które sięga do 
m.in. ramy dla ułatwienia wzajemnego uznawania czej Polski z Białorusią zadeklarował w wywia_ pogaństwa i okultyzmu oraz jest sprzeczne z rosyj-
kwalifikacji zawodowych. Wątpliwości budzi poten_ dzie dla dziennika „Biełaruś Siegodnia" wicepre- skimi i chrześcijańskimi tradycjami. □
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W stulecie śmierci

Drugi pogrzeb Sienkiewicza
Ostatnie dwa lata swego życia Henryk Sienkiewicz spędził w miejscowości Vevey, 
nazywanej „perłą szwajcarskiej Riwiery”.

P rzybył tu wkrótce po wybuchu I wojny Polaka do Ojczyzny, wspólnie z rodziną 
światowej, w październiku 1914 roku, Sienkiewicza zadecydowano, że zostanie

i do śmierci mieszkał w Hotelu du Lac. on pochowany w Vevey.
Mimo wygodnego pokoju i pocztów- Wiadomość o zgonie polskiego noblisty
kowej panoramy za oknem - z ośnieżo- odbiła się szerokim echem na całym 
nymi szczytami Alp i błękitną taflą Jeziora świecie. Do Vevey nadchodziły depesze 
Genewskiego - nie czuł się tu szczęśliwy, kondolencyjne z wielu krajów, telegram
ale przecież nie wybrał tego miejsca 
przypadkowo ani też ze względu na jego

nadesłał również papież Benedykt XV.
Pogrzeb Sienkiewicza odbył się 22

walory turystyczne. Przyjechał do Vevey, listopada w miejscowym kościele Notre
aby skontaktować się z innym wybitnym Dame i tam go pochowano, ale na klep-
Polakiem, Ignacym Paderewskim, któ- sydrze, zawiadamiającej o tym wyda -
remu wcześniej trzy miasta w Szwajcarii rzeniu i rozlepianej na kościołach w wielu
leżące nad Jeziorem Genewskim - Lozanna, szwajcarskich miastach, można było prze-
Morges i właśnie Vevey - nadały miano czytać, że pogrzeb uroczysty odbędzie się
honorowego obywatela. w Polsce, gdy okoliczności pozwolą. A na

KAROLIN PdSCH wWARSItWlE

Już niebawem honorowy obywatel to trzeba było jeszcze poczekać kilka lat. ustawiali się wzdłuż torów z kwiatami,
Vevey i światowej sławy noblista zało-
żyli tu organizację o nazwie Szwajcarski 
Komitet Generalny Pomocy Ofiarom

sztandarami, nocą z pochodniami^
** W krajach Europy i obydwu Ameryk
Dopiero w maju 1924 r., pod patronatem odbywała się w tym czasie masa imprez

Wojny w Polsce. W pracach tego komitetu, prezydenta RP Stanisława Wojciechow- poświęconych pamięci Sienkiewicza. 
znanego także jako Komitet Veveyski, brali skiego, powołano Komitet Sprowadzenia Organizowane były przedstawienia
również udział m.in. syn Adama Mickie 
wicza - Władysław, Gabriel Naruto

-
-

Zwłok Henryka Sienkiewicza do Kraju, teatralne oparte na jego utworach, sesje
a docelowo do Warszawy, ponieważ to naukowe, nabożeństwa w intencji Wiel-

wicz i Urszula Ledóchowska. W sumie „stolicy odrodzonej Polski należy się honor kiego Polaka. Tak było m.in. nad Sekwaną, 
w latach 1915 -1919 Komitet przekazał przyjęcia trumny Sienkiewicza.” Ustalono, gdzie uroczystościom sienkiewiczowskim
do Polski 20 milionów franków szwajcar-
skich. Henryk Sienkiewicz był do śmierci katedry św. Jana.
jego prezesem.

Autor „Quo vadis” zmarł nagle na

że zostanie ona złożona w podziemiach patronował specjalny komitet oraz Towa -
rzystwo France-Pologne. W Kościele

Po uroczystościach pożegnalnych w Polskim w Paryżu odprawiono nabożeń-
Vevey, specjalny pociąg z doczesnymi stwo żałobne, podczas którego kazanie 
szczątkami pisarza wyruszył do Polski wygłosili biskup Baudrillart i ksiądz 
21 października 1924 r. Jego trasa wiodła Szymborski, odczytano wtedy również

anewryzm serca 15 listopada 1916 r. przez Lozannę, Fryburg, Berno, Zurych, depeszę od arcybiskupa Paryża Louisa
Podobno na kilka godzin przed śmiercią Innsbruck, Wiedeń, Linz, czeskie Vele-
proroczo ubolewał, że nie doczeka niepod-
ległej Polski. Wezwany bezzwłocznie

Dubois. Relacje z trasy przejazdu pociągu
nice, Trzeboń, Tabor, Beneszów, Pragę, zamieszczały „Le Figaro”, „La Victorie” 
Kotlin, Pardubice, Ołomuniec, Ostrawę i „Le Gaulois”, a w Colmar i w Nancy

Ignacy Paderewski przybył do Hotelu i Piotrowice, gdzie przekroczył granicę prelekcje na temat Sienkiewicza wygło-
du Lac wraz z zaprzyjaźnionym rzeźbia- czesko-polską. Wszędzie przyjmowany sili profesorowie uniwersytetów.
rzem Franciszkiem Ksawerym Blackiem, był bardzo uroczyście, trumnę witały 
który dokonał odlewu pośmiertnej maski miejscowe delegacje, kompanie hono 
pisarza i jego prawej dłoni. Ponieważ z rowe, chóry, orkiestry, poczty sztanda
powodu toczącej się wojny były trud

-
- Nad ranem 25 października pociąg z

rowe i tłumy ludzi. Mieszkańcy tych miej- trumną Sienkiewicza przekroczył granicę
ności ze sprowadzeniem zwłok Wielkiego scowości, które pociąg mijał bez postoju, Polski w Piotrowicach. Powitały go

Nr. 318. 
ni=airtfC*

LOZAHNA 16-go listopada. (Depesza specjalna W. A. T )

n."! nnewryzm siWczoraj wieczorem zmarl nagle w Vevcv 

HENRYB; SIENKIEWICZ.
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salwy armatnie i wycie syren fabrycz 
nych, rozdzwoniły się dzwony okolicz -
nych kościołów. Na powrót pisarza do 
rodzinnej ziemi czekali tu przedstawi­
ciele polskich władz państwowych, świata

-

kultury i nauki oraz najbliższa rodzina. 
Przemawiał Leopold Staff, który w imieniu 
organizacji literackich i dziennikarskich 
oddał hołd ostatniemu z niekoronowa- 
nych królów polskich.

Bo też pogrzeb miał Sienkiewicz iście 
królewski. Dzwon Zygmunta, a za nim 
dzwony wszystkich krakowskich kościołów 
i hejnał z wieży Mariackiej oznajmiły całej 
Polsce, że autor „Potopu” jest z powrotem 
w Ojczyźnie.

Przez Piotrowice. Dziedzice, Kato­
wice, Częstochowę, Radomsko, Piotrków, 
Koluszki, Skierniewice i Żyrardów pisarz 
wracał do Warszawy witany przez nieprze -
brane tłumy ludzi, poczty sztandarowe, na 
trasie pociągu wznoszono mu w hołdzie 
bramy triumfalne. W uroczystościach na 
Jasnej Górze, gdzie wystawiono trumnę 
Sienkiewicza, wzięło udział 150 tys. osób.

25 października o godzinie 23.20 pociąg 
dotarł wreszcie na Dworzec Główny w 
Warszawie. Pisarza przywitały tłumy 
ludzi, przedstawiciele najwyższych władz, 
armii, wyższych uczelni, środowisk lite 
rackich i artystycznych, różnych korpo 
racji i stowarzyszeń. Trumnę, udekoro

-
-
-

waną purpurowym sztandarem z Orłem 
Białym, wystawiono na katafalku, wojsko 
zaciągnęło przy niej wartę. Przez całą 
noc i połowę niedzieli 26 października 
w kierunku Dworca Głównego podążały 
niezliczone rzesze mieszkańców stolicy i 
przyjezdnych, którzy chcieli oddać hołd 
ukochanemu pisarzowi.

Po południu 26 października żałobny 
orszak wyruszył z dworca w kierunku 
katedry. Kondukt towarzyszący trumnie 
był tak długi, że gdy pierwsi jego uczest-
nicy docierali już na Świętojańską, wielu 
pozostałych nie wyruszyło nawet jeszcze 
spod dworca.

Następnego dnia, 27 października 
o godzinie 10., została odprawiona w 
katedrze uroczysta Msza św., którą cele­
brował kardynał Edmund Dalbor. Ksiądz 
Antoni Szlagowski pożegnał Sienkie-
wicza, mówiąc m.in. Miasta i ludy, którymi 
wiedziono trumnę Twoją, wychodziły na 
spotkanie ze słowem hołdu dla Ciebie i 
słowem pokoju dla Polski. Szedłeś jak 
żywy, jak żywy przemawiałeś za Polską, 
a głos Twój rozbrzmiewał donośnie po 
świede całym [_].

Po nabożeństwie trumnę pisarza 
złożono w specjalnie przygotowanej, 
podziemnej krypcie katedry, a dokładnie 
w południe w całym Kraju zapadła dwumi-

\

nutowa cisza. W ten sposób wszyscy 
Polacy razem uczcili pamięć autora „Krzy 
żaków”, który wrócił nad Wisłę ku pokrze

-
-

pieniu serc. □
Barbara Stettner-Stefańska

Kiedy chłop rodzi dzieci...
Ideologia tzw. „postępu” czyni nad Sekwaną kolejne milowe kroki.

lewica chce poończąca swoje rządy lewica chce po Warto tu przypomnieć, że pod koniec Ksobie pozostawić jak najwięcej ide- XX wieku postulaty homoseksualistów
ologicznych zmian, które mają przeobrażać ograniczały się do żądania zarejestro
społeczeństwo. Już niedługo „mężczyzna” wania takich par w ramach konkubinatu.
będzie mógł tam... urodzić dziecko.

17 października w Zgromadzeniu Naro- postaci tzw. PACS (Pakt Cywilnej Soli
dowym odbyło się ostatnie czytanie darności), który dawał niemal takie same 
projektu ustawy o „systemie sprawiedli- prawa jak małżeństwo, przyszły żądania
wości XXI wieku”! Chodzi w nim przede 
wszystkim o szereg ułatwień administra -
cyjnych, które mają uprościć różne formal- cyjne małżeństwa, bo ich uproszczone 
ności. Łatwiej będzie przedłużyć paszport, formalności spowodowały, że zaczęli je
zgłosić narodziny dziecka w tutejszym 
USC, czy złożyć wniosek o dowód osobisty tując konkubinat jako rodzaj „małżeństwa
przez internet. Propozycje rozsądne. Ale 
jak to już z lewicą bywa, ładne opako -
wanie służy też przemycaniu treści, które dużego oporu społecznego, otrzymały w 
budzą wiele kontrowersji. Chodzi tu przede prezencie od socjalistów „małżeństwa dla
wszystkim o ułatwienia w zmianie w doku 
mentach... imienia i płci.

-

Zmiany imienia nie trzeba będzie już tego środowiska. Teraz przyszła pora na 
uzasadniać. W przypadku zmiany płci, adopcję dzieci.
do tej pory jej poprawienie w dokumen -
tach musiało być poprzedzone dostarcze- żają ten cel. Warto tu przypomnieć, że w 
niem zaświadczenia lekarskiego (badania październiku odbyła się 250-tysięczna
psychologiczne) i dokumentu o przeprowa- demonstracja w Paryżu przeciw udostęp 
dzonej operacji medycznej (przynajmniej nianiu parom homoseksualnym możli
sterylizacji). Teraz wystarczyć ma tylko wości posiadania dzieci. Chodzi tu głównie 
złożenie deklaracji przed urzędnikiem o zabiegi in vitro dla par lesbijskich i 
USC o poczuwaniu się do bycia mężczyzną wynajmowanie sobie matek-surogatek 
lub kobietą. Oznacza to w konsekwencji, przez pary męskie. Taki proceder ma już 
że osoba będąca fizycznie kobietą może miejsce, ale dokonuje się go za granicą.
się zarejestrować jako mężczyzna, ale i Poprzednia socjalistyczna minister spra
np. urodzić dziecko. W akcie urodzenia
dziecko będzie miało wtedy wpisanych... projektodawczyni homoślubów) wydała
dwóch ojców.

Proponowane zmiany dotykają wycho- furtką rejestrować we Francji urodzone 
dzenia naprzeciw kolejnym postulatom za granicą dzieci par jednopłciowych. 
lobby LGTB. Clemence Zamora-Cruz, Kolejnym krokiem może być całkowita 
rzecznik stowarzyszenia Inter-LGBT legalizacja takich praktyk. Nadzieją są 
skomentowała, że „jest to dzień histo- zbliżające się w przyszłym roku... majowe
ryczny, wielkie zwycięstwo, które zmieni wybory prezydenckie. 
życie osób transpłciowych”.

□
Bogdan Dobosz

-

Kiedy postulat ten został spełniony w 
-

także normalnych cywilnych ślubów.
PACS-y zdemolowały w tym czasie trady -

zawierać po prostu heteroseksualiści, trak 

na próbę” z łatwymi procedurami np. rozej -
ścia się. Pary homoseksualne, pomimo 

wszystkich” w roku 2013. Nie zahamo -
wało to jednak rewindykacyjnych żądań

Zmiany w prawie cywilnym przybli -

-
-

-
wiedliwości Christiana Taubira (główna 

nawet okólnik, który pozwalał taką boczną
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Krzyżówka z miastem proponuje: MDz
Poziomo: A-1. Honorowa asysta sztandaru. A-8.
Dawniej: matka męża dla żony. C-1. Zabytkowy budyI -

nek znajdujący się w centralnej części krakowskiego 
Rynku Głównego. D-10. Jon o ładunku ujemnym. E-1. 
Surowiec otrzymywany z drzew. E-8. Wykastrowany
samiec bydła domowego. F-11. Miasto i gmina wiej
ska w województwie małopolskim, w powiecie myśle 
nickim. H-1. Pieśń operowa. H-11. Śląska gra w karty.

I

J-1. Klub piłkarski z Madrytu. J-11. Mała oś. L-1. 
Lewy dopływ górnej Wisły. Ł-5. Płynie przez Łódź. 
Ł-9. Bajorko powstające po intensywnych opadach 
deszczu. M-1. Uszeregowany spis osób lub rzeczy.
N-5. Górna część bramki na boisku. P-1. Twór
czyni dzieła. P-9. Duża, na kółkach, ciągnięta przez 
podróżnego.

Pionowo: 1-A. Dekoracyjna podłoga. 1-J. Odmiana 
śliwy domowej. 3-A. Naczynie na cukier. 3-L. Opera­
cja taktyczna przeniesienia wojsk na teren przeciw-
nika. 5-Ł. Silny nacisk. 6-A. Taniec argentyński. 
7-Ł. Jednostka monetarna Indii. 8-A. Wykonywanie
pieśni lub piosenki. 9-Ł. Roślina drzewiasta niebęI —
dąca pnączem. 10-A. Szczyt doskonałości. 14-A.
Publikowanie swoich utworów bez podania nazwi
ska. 14-J. Przedstawicielstwo dyplomatyczne. □

Litery z pól oznaczonych gwiazdką, czytane 
rzędami, utworzą rozwiązanie.
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Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 32/2016: „Michał Gabriel Rafał”.
Poziomo: Eris, nawała, fordanser, kropa, Angola, Helena, felgi, Sem, Kalif, keks, King, intruz, lasy,kaganek, speleolog, mary, smar
kula, lipton, biegi, Pimko, Rock, nieloty, Niemka. Pionowo: Irokezi, psi,Niemen, pedagog, lagi, rani, Erie, ING, widok, Issos, lupo,
elektrolit, Kramer, gamy, kuk, Ankh, szablon, Arek, wola, Lampre, apel, anatom, ułani, Serock, Afrykanka. □

Głos wokół sportu 1X1
© Wyniki 14 kolejki ekstraklasy: Lech do pierwszego składu Paris-Saint Germain,

Bogdan Usowicz

Poznań — Wisła Płock 2:0, Pogoń — Ruch 2:1, a Nerazzurri mają spore problemy ze skła 
Górnik Łęczna — Śląsk Wrocław 0:3, Korona dem. Teodorczyk zdobył dziewiątą bramkę

I—

— Legia 2:4, Piast Gliwice - Termalica NiecieI_ w sezonie ligi belgijskiej, ale jego Anderlecht
cza 2:1, Cracovia — Jagiellonia Białystok 1:3, przegrał z Waasland-Beveren 1:2.
Arka Gdynia — Lechia Gdańsk 1:1. Lechia na © Wybory szefa PZPN bez niespodzianki. 
prowadzeniu w tabeli z dorobkiem 29 pkt, Kandydujący Wojciechowski opuścił salę, 
wyprzedza Jagiellonię (27) i Termalikę (24). kiedy zdecydowano się na głosowanie elek-
K Puchar Polski. Pierwszy mecz ćwierćfi- troniczne, a Boniek z miażdżącą przewagą
nałowy piłkarskiego PP pomiędzy Lechem został wybrany na kolejną kadencję. Boniek 
Poznań i Wisłą Kraków zakończył się wyni- przez kolejne cztery lata będzie drugi raz 
kiem 1:1. W pozostałych meczach Drutex prezesem PZPN. Na 115 delegatów, którzy tys. $. W finale pokonała Andrei 6:4, 6:3.
Bytovia pokonał Arkę Gdynia 2:1, GKS wzięli udział w głosowaniu, gg opowiedziało © Niemiec (Lampre-Merida) ukończył na
1962 Jastrzębie-Zdrój uległo Wigrom się za dotychczasowym prezesem. drugim miejscu dziewięcioetapowy wyścig
Suwałki 1:2, Puszcza Niepołomice prze- © Radwańska zakończyła obronę tytułu kolarski na chińskiej wyspie Hajnan. Był
grała 1:2 z Pogonią Szczecin. w tenisowym Masters w Singapurze na to jego ostatni start w sezonie. Zwyciężył
© Polacy za granicą. Glik zdobył bramkę półfinale. Przegrała w nim z Kerber 2:6, 1:6. Łucenko z Kazachstanu (Astana).
dla AS Monaco w meczu 11. kolejki piłkarskiej W finale Kerber uległa Słowaczce Cibul- © Bereznowska została wicemistrzynią
ekstraklasy Francji, w którym jego zespół kovej 3:6, 4:6. Polka i tak kończy sezon na Europy w biegu 24h. W ciągu doby prze- 
zremisował z Saint-Etienne 1:1. Po 5 meczach najwyższym w karierze 3. miejscu listy WTA. biegła^ 241 km i 633 metry, osiągając tym

I_

bez gola, Lewandowski zdobył dwie bramki © Kubot i brazylijski tenisista Melo pokoI -
i asystował przy trzeciej w wygranym przez

samym trzynasty wynik w historii tej dyscyI -
nali Austriaka Maracha i Francuza Martina pliny. Polki okazały się też najlepsze w klasy

Bayern Monachium 3:1 meczu 9. kolejki 4:6, 6:3, 13-11 w finale turnieju ATP w Wied- fikacji drużynowej.
ekstraklasy Niemiec z FC Augsburg. Inter niu. Był to 14. w karierze tytuł Polaka w deblu. © Hiszpania ukarała kibiców Legii. Otrzy- 
Mediolan jest podobno zainteresowany © Świetny debiut młodej Polki w zawodo- mali oni za burdy przed meczem z Realem 
sprowadzeniem Krychowiaka. Obie strony wym tenisie. 15-letnia Iga Świątek wygrała m.in. po 10 tys.€ kary i zakazy stadionowe

I -

mogłyby sobie pomóc, bo Polak „nie łapie się” turniej ITF w Sztokholmie z pulą nagród 10 w całej Hiszpanii. □
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

4^ Ou il est question de Smoleńsk
Les informations arrivent en grand  nombre.

L e parquet nationaL poLonais a annonce 
L’exhumation des corps des victimes

de La catastrophe de SmoLensk pour pro­
ceder a des examens, et Le cas echeant a

I -

des autopsies, dans Le but d’etudier Les 
causes de Leur mort et ceLLes de l’accident. 
IL s’agit aussi de verifier s’il n’y a pas eu 
d’autres interversions de cadavres ou que 
certains corps disLoęues ne se trouvent pas 
dans pLusieurs tombes. On s’est en effet 
aperęu que Les vLctLmes n'avaLent pas toutes 
ete enterrees dans Les bonnes sepuLtures. 
Neuf exhumations ont deja ete pratiquees 
depuis La catastrophe et six d’entre eLLes ne 
contenaient pas Les bonnes depouiLLes. Par 
eKempLe, dans Le cas d’Anna WaLentynowicz, 
l’ic6ne des greves de SoLidarność, son corps 
avait ete interverti avec ceLui d’une autre
femme — L’un etait a Gdańsk et L’autre a 
Varsovie —, et avait meme ete profane. L’er-
reur a ete reparee, mais Les doutes sont 
encore presents pour Les autres victimes. 
Par aiLLeurs, iL s’agit aussi de verifier que 
Les cadavres ne comportent pas de preuves
qui auraient ete negligees et qui pourraI -

politique de la part du gouvernement et de 
sa majorite qui s’efforcent, d’apres elle, de 
prouver par tous les moyens qu’il y a eu un 
attentat. Il faut rappeler que les negligences 
et les erreurs se sont produites a l’epoque ou 
cette opposition etait au pouvoir. C’est donc 
elle qui les cautionne car elle n’a pas cherche 
a lever les doutes en faisant toute la lumiere 
sur la catastrophe et la mort des victimes. 
Lorsque certaines familles, qui youlaient etre 
sUres du contenu des cercueils ou des causes 
du deces, ont depose des demandes pour 
les faire ouvrir et examiner les depouilles, 
elles ont ete prises pour des psychopathes 
par le pouvoir d’alors qui a refuse d’acceder 
a leurs demandes. Si la commission d’en- 
quete actuelle fait correctement son travail, 
la yerite devrait etre decouyerte un jour. 
Elle mettra en evidence tout ce qui a ete 
mal fait, ou tout ce qui n’a pas ete fait du 
tout, et ou sont les responsabilites. D’ou une 
certaine tension et un certain enervement 
au sein de l’opposition qui prefere parler 
de profanation des cadavres ou se moquer 
des efforts deployes pour arriver a la verite.

ient orienter Les enqueteurs sur Les causes 
de La catastrophe.

L’annonce de l’exhumation des depouilles 
a suscite de fortes emotions chez les familles. 
D’ores et deja, certaines d’entre elles ont 
annonce qu’elles refusaient que l’on touche a 
leurs proches. Pourtant, selon la commission 
d’enquete actuelle, il ne fait aucun doute que 
les precedents enqueteurs ont fait preuve de 
negligences. Ainsi, quand les cercueils sont 
arrives de Moscou, ils etaient scelles et n’ont 
pas ete ouverts pour que les corps soient 
examines en bonne et due forme, comme il 
se doit apres un accident. Il s’agit de corriger 
toutes les erreurs et tous les manquements 
afin d’ecarter tous les doutes existants.

UEglise catholique polonaise a fait savoir 
qu’elle netait pas opposee aux exhumations si 
cela pouvait aider a parvenir a la verite et s’il 
n’y avait pas d’autres moyens pour y arriver, 
a condition qu’elles soient realisees dans le 
respect des personnes. Bien sur, l’opposition 
pense qu’il s’agit d’une initiative purement

Des journalistes de l’hebdomadaire poli- 
tique conservateur « wSieci » ont eu acces a 
des documents secrets relatifs aux entretiens 
au sommet, entre Polonais et Russes, qui ont 
eu lieu apres la catastrophe de Smolensk. Il

publie les copies d’un rapport du service de 
renseignement exterieur du gouvernement 
federal allemand (Bundesnachrichten- 
dienst, BND) concernant la catastrophe de 
Smolensk. L’existence de ce rapport avait ete 
revelee par un journaliste allemand, Jurgen 
Roth, dans un livre publie en 2015. Il vient 
d’en publier le contenu dans un ouvrage plus 
recent. Ainsi, le rapport du Service federal 
de renseignement indique qu’« une expli- 
cation possible de la cause de l’accident du 
Tu-154 du 10/04/2010 a Smolensk est un 
tres probable attentat a l’explosif, perpetre 
par le service du FSB de Poltava dirige par 
le general louri Desinov a Moscou. Cela a 
ete confirme par une source de haut rang au

en ressort que le pouvoir polonais, en 2010, sein de l’ambassade de Pologne a K. (nom
n’a rien fait pour chercher a expliquer ce qui 
s’est passe le 10 avril - ce dont on se doutait 
deja -, et que la catastrophe est passee au 
second plan des discussions avec la Russie, 
derriere des sujets moins importants que 
l’enquete sur les causes du crash de l’avion 
presidentiel. Et les journalistes de conclure 
que le pouvoir de l’epoque a « abdique » 
devant le Grand Frere, comme au bon 
vieux temps du communisme, pour ne pas 
l’« agacer » : « Ils [les dirigeants polonais] 
n’ont pas ose poser des exigences ou des 
questions difficiles a la Russie ».

«
Le quotidien d’opinion conservateur 

Gazeta Polska Codziennie » a recemment

raye), Robert (nom raye). » Le FSB, c’est le 
Service federal de securite de la Federation 
de Russie, successeur du KGB. Plus loin, le 
rapport indique que « l’ordre de declencher 
l’attaque sur le Tu-154 est venu directement 
de (fonction noircie) T. (nom noirci d’un 
homme politique polonais de haut rang) a 
Desinov. Il a ete impossible de determiner 
ou et quand c’est arrive. » Plus loin encore, 
on peut lire que « mettre dans l’avion une ou 
meme plusieurs charges de TNT equipees 
de detonateurs a distance n’aurait pas ete 
possible sans l’implication de forces polo- 
naises. » Tout cela est a considerer avec 
precaution et demande une yerification

Wracają do Polski
Gile, zimorodki, szczygły. Ptaki gremialnie przylatują... do 
Polski na zimę.

P okonują kiLka tysięcy kiLometrów, szukając miejsc, gdzie mogą 
znaLeźć pożywienie. Okres zimowy to czas wędrówek ptaków.

Do PoLski w tym czasie przyLatują te, które na co dzień żyją 
m.in. na mroźnej Syberii czy w zimnej Skandynawii.

— Wśród nich są m.in. jemiołuszki, zimorodki, gile, szczygły, czy
myszołowy — tłumaczy nadleśniczy Zbigniew Gryzło z Nadle
śnictwa Nawojowa w Małopolsce. □

□extremement rigoureuse.

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Straszna śmierć
Zginęła 1 marca 2011 roku. Mówili: samobójstwo. Dziś śledztwo w sprawie śmierci Jolanty Brzeskiej jest wznawiane.

Czy prawda wyjdzie na jaw?

S kromna, zwykła, choć energiczna kobieta. Mąż, córka. Pasja 
chodzenia po górach mimo lęku wysokości. Jej rodzina miesz-I_

kała w Warszawie, w kamienicy na Nabielaka, od lat 50 ub.w., 
kiedy to ojciec Brzeskiej otrzymał mieszkanie komunalne. Jednak 
na początku 2006 r. kamienica została oddana spadkobiercom 
przedwojennych właścicieli. Z dnia na dzień Brzescy i pozostali 
lokatorzy dowiedzieli się, że^ korzystali ze swoich mieszkań

DNA okazało się, że ciało należało do Jolanty Brzeskiej. Co się 
stało? Przez jakiś czas do opinii publicznej docierały informacje, 
że śledczy podejrzewają^ samobójstwo. Samospalenie.

— Nawet przez chwilę nie brałam takiej możliwości pod uwagę.

nielegalnie, bo bez umowy najmu. Tymczasem Brzescy podpisy 
wali wcześniej umowę z miastem, które administrowało kamie

-
-

nicą. Jednak już w maju 2006 r. pełnomocnik spadkobierców 
jednostronnie rozwiązał umowę najmu kwaterunkowego i po 
raz pierwszy podniósł czynsz. Przedstawiciel właścicieli miał 
powiedzieć Brzeskim wprost, że chodzi po prostu o „wykurzenie” 
lokatorów i sprzedaż kamienicy po intratnej, mokotowskiej cenie.

Czynsz podnoszono regularnie — do sum astronomicznych, 
biorąc pod uwagę niskie emerytury Brzeskiej i jej męża. W 
podobnej sytuacji były dziesiątki rodzin, które z dnia na dzień, aby 
nie stracić dachu nad głową, musiały płacić krocie za wynajem 
reprywatyzowanych mieszkań. Rodziny nie płaciły, bo i skąd 
miały wziąć pieniądze. Dług rósł.

Brzescy wraz z innymi rodzinami w podobnej sytuacji powołali 
Warszawskie Stowarzyszenie Lokatorów, by wspólnie dochodzić 
swoich praw i sprawiedliwości. Stowarzyszenie do dziś skupia

To było absurdalne od samego początku. Mama jeszcze dzień przed 
śmiercią miała konkretne plany, choćby zasadzenia kwiatków na 
grobie taty — opowiada córka Brzeskiej. — Potem, w toku śledztwa, 
hipoteza samospalenia została wykluczona przez biegłych.

Ostatecznie jednak śledztwo umorzono w kwietniu 2013 r. 
Dopiero w sierpniu br. nowy minister sprawiedliwości i prokurator 
generalny Zbigniew Ziobro zapowiedział wznowienie śledztwa 
w sprawie zabójstwa Jolanty Brzeskiej. Sprawą ma się zająć 
prokuratura spoza Warszawy. Wszczęto też postępowanie wobec 
prokuratorów prowadzących wcześniejsze śledztwo „za rażące 
braki i zaniechania na pierwszym etapie śledztwa związanego z 
wyjaśnieniem okoliczności tragicznej śmierci Jolanty Brzeskiej”.

— Są pewne nowe ustalenia, które umacniają nas w prze-
konaniu, że mieliśmy tutaj do czynienia z zabójstwem i godną

zagrożone eksmisją osoby zamieszkujące w budynkach zwróco 
nych potomkom dawnych właścicieli.

-

ukarania bezradnością prokuratury — mówił Ziobro dziennika 
rzom. — Sprawa jest niezwykle trudna z uwagi na to, że istotna 
część dowodów, o których wiemy, została zniszczona.

Prokurator generalny zarzucił pierwszemu śledztwu m.in. przy 
jęcie błędnej kwalifikacji czynu, brak planu śledztwa, zaangażo 
wanie niedoświadczonych prokuratorów i funkcjonariuszy, niedo 
kładne oględziny na miejscu znalezienia zwłok.

-

-
-
-

Jolanta Brzeska za niepłacenie czynszu w pełnej wysokości 
otrzymała nakaz eksmisji. Wszelkimi sposobami próbowała 
dochodzić swoich praw, kontaktując się z przedstawicielem 
właścicieli kamienicy. I walczyła: skupiając wokół siebie ludzi,

Jak mówił min. Ziobro dla Telewizji Trwam: „Pozwolono licznym 
dowodom zniknąć z powierzchni ziemi. Mamy podejrzenie, kto 
dopuścił się zabójstwa, mamy nowe dowody, ale podejrzenia nie

mówiąc w mediach o sytuacji eksmitowanych osób, uczestni 
cząc w protestach związanych z realizacją wyroków eksmisyj 
nych. Prowadziła też rejestr spraw eksmisyjnych, ich postępu 
i przebiegu. Uczestniczyła w obradach warszawskiej Rady 
Miasta, domagając się przyjęcia i realizacji postulatów zwią 
zanych z obroną lokatorów.

-
-

-

— Mama realnie obawiała się o swoje bezpieczeństwo. Pełno-
mocnik właścicieli kilkukrotnie próbował zająć mamy mieszkanie,
a proponowane przez niego sposoby ugody nigdy nie docze-
kały się realizacji — mówi córka Jolanty Brzeskiej, Magdalena.

— Mama (po śmierci ojca mieszkała sama) przeżyła włamanie do
mieszkania. A jeszcze gdy tata żył, musieli parkować samochód 
daleko od domu. Pierścionki — skromniutkie, ale będące rodzinną 
pamiątką, trzymała u mnie_

Straszna śmierć
Kiedy 1 marca 2011 r. Jolanta Brzeska wyszła z domu i nie wracała, 
córka zgłosiła jej zaginięcie. Niemal jednocześnie w odległym 
(!) Lesie Kabackim odnaleziono zwęglone zwłoki. Po badaniach

mogą zastąpić twardych dowodów, które w sposób stuprocen 
towy przekonają sąd”_

-

Nadzieje na prawdę
Janusz Baranek, jeden z bliskich współpracowników Jolanty Brze-
skiej ze Stowarzyszenia, na pytanie, czy ma nadzieję na dotarcie 
do prawdy, odpowiada: — Nadzieję mamy od pięciu lat. Liczymy,
że coś się wyjaśni. My, jako przyjaciele i znajomi ze Stowarzy-
szenia, mamy swoje spojrzenie na sprawę. Jesteśmy przekonani co 
do tego, kto się przyczynił do śmierci Joli. Być może nie własnymi 
rękoma^ — mówi Baranek. — Do tej pory dochodzenie wyglądało
fatalnie. Byliśmy zaszokowani, że najpierw prokuratura przy -
jęła opcję samobójstwa, gdy nie było cienia takiej możliwości.
Ale jeśli teraz śledztwo będzie prowadzone uczciwie i profesjo 
nalnie, może uda się dojść do prawdy. Pozwoli to być może na 
odzyskanie spokoju, nie tylko bliskim Jolanty^

-

Magdalena Brzeska po tym, co przeszła, ma nawet do obecnej 
sytuacji spory dystans: — Wsadzenie sprawców do więzienia, choć 
pewnie jest społecznie potrzebne, mamie życia nie wróci. Za jej 
zabicie tak naprawdę nie ma kary_ Oby znalezienie winnych i
ich osądzenie pomogło jednak innym pokrzywdzonym. Oczywi-
ście cieszę się, że sprawa ruszyła. Dzięki mojej mamie podjęto 
temat nadużyć przy reprywatyzacjach mienia w Warszawie. Może 
obecna sytuacja uchroni też biednych ludzi przed eksmisją^

Magdalena Brzeska dodaje gorzko, że jej mama nie była boha-
terką. Walczyła, bo musiała, bo nie chciała poddać się bezprawiu. 
Poniosła za to straszliwą cenę. Obecnie pani Magdalena mieszka 
wraz z chorym synem pod Warszawą. Wspiera osoby działające 
w Stowarzyszeniu, jednak jak mówi — musi przede wszystkim 
dbać o dziecko. — Niektórzy mają wielką pretensję o to, że nie 
działam jak mama i nie jeżdżę np. na pikiety przeciwko eksmi­
sjom. Dzieło mojej mamy było wielkie, ale ja mam własne życie. 
Działam inaczej, na innych polach. Chciałabym jednak, by w 
Polsce, w stolicy skończyło się bezprawie związane z eksmisjami
lokatorów zadłużonych nie z własnej winy. □

Agata Puścikowska (Gość Niedzielny)
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Młodzież, wiara i rozeznanie powołania
Tak brzmi wybrany przez papieża Franciszka temat synodu biskupów, który 
odbędzie sięjesienią 2018 roku. B

To swego rodzaju kontynuacja poprzed 
nich synodów poświęconych małżeń 

stwu i rodzinie. Wszak wiara jest przeka

-
-
-

sakramentem dojrzałości chrześcijańskiej, 
następuje często oddalenie się od Kościoła
i praktyk religijnych. Stąd złośliwa „defi-

zywana przede wszystkim w rodzinach, i nicja” bierzmowania jako uroczystego 
to one są pierwszym miejscem rodzenia się pożegnania się z Kościołem w obecności 
powołań. Niestety, trudno zauważyć jakieś biskupa. Oczywiście, Duch wieje, kędy 
ożywienie duszpasterstwa narzeczonych chce, i bywa niekiedy tak, że pomimo braku 
i małżeństw. Mamy za to niepokojący z życia wiarą w rodzinie młody człowiek 
punktu widzenia jedności Kościoła chaos wchodzi na drogę coraz bardziej dojrzałego
w sprawie udzielania, czy też nieudzielania, przeżywania relacji z Bogiem we wspól 
Komunii Świętej rozwiedzionym żyjącym w

-
nocie Kościoła. Z drugiej strony zdarza

nowych związkach. Trzeba żywić nadzieję, się, że rodzice są autentycznie wierzący,
że nastąpi w tej sprawie jakaś doktrynalna, a dziecko w pewnym momencie oznajmia, 
zgodna z Ewangelią i Tradycją jasność i że jest ateistą. Nie da się zaprogramować 
zajmiemy się głębszym myśleniem oraz młodego człowieka na dobrego katolika.

a dziecko w pewnym momencie oznajmia,

konkretnym działaniem na rzecz rodziny. Zresztą nie ma wiary bez wolności. Nie tak
Bo bez zdrowych rodzin nie będzie prze- dawno Franciszek spotkał się z uczestni-
kazywania wiary i nie będzie licznych i kami konferencji nt. duszpasterstwa powo 
dobrych powołań. W wielu społeczeń- łaniowego. Papież wskazał na trzy ele

-
-

stwach dzieje się tak, że rodzice katolicy menty ważne dla wzrastania powołań: 
jako tako angażują się w przygotowanie wyjść, ujrzeć i wezwać. Jezus wychodził ku 
dzieci do Pierwszej Komunii Świętej. Potem człowiekowi i bez pośpiechu spoglądał na 
jednak formacja wiary w rodzinach jest niego z miłością. Nie przedstawiał długich

■ti

-^r

fot. T. Różycki

bardzo słaba. Nastolatki namawiane są programów, ale wzywał do pójścia za Nim. Chrystusa jako „drogę, prawdę i życie”.
jeszcze do przystąpienia do sakramentu „Pójdź za Mną” - powiedział do Mateusza, Myśl: Bez zdrowych rodzin nie będzie
bierzmowania, bo „się przyda, jak trzeba budząc w nim fascynację odkrycia nowego przekazywania wiary i nie będzie licznych
będzie brać ślub kościelny”. Po bierzmo- celu. Oby Kościół oczyszczał się i bardziej i dobrych powołań. □
waniu, które teoretycznie powinno być przekonująco umiał wskazywać młodym Dariusz Kowalczyk SJ(Gość Niedzielny)

Listopadowe zamyślenia ze Świętymi 

Salwian z Marsylii 
Aktualność dzieła Salwiana z Marsylii„De Gubenatione Dei”.

ks. Grzegorz Jaśkiewicz

W wielu podręcznikach do patrologii nie niony przez chrześcijanina jest niesprawie 
widnieje Salwian z Marsylii, wczesno- dliwością wobec Boga (IV, 35). Przestrzega

-

chrześcijański pisarz. Był to kapłan, który nas przed złym życiem, bo Bóg może ogień
żył w V w. Zasłynął z licznych listów, które podkręcić. Na razie wejdźmy w ogień, który 
adresował do mnichów z Lerynu. Jego jednak sami rozpaliliśmy. Bardzo praktyczne wska- 
głównym dziełem jest „De Gubernatione zówki zawiera omawiane dzieło. W nim 
Dei”, w którym przedstawia tezę, że Boska jest nieodkryta mądrość ludowa, stąd

-

Opatrzność powala niewiernych chrześcijan też niniejszy artykuł w formie popularnej nas zachęca do właściwego życia, abyśmy
na kolana.

Można snuć analogię do sytuacji
stawia sobie za cel zainteresować Czytel nie zostali potępieni na wieczność. Trzy
ników osobą i dziełem Salwiana z Marsylii, cytaty z Pisma św. zostały wplecione

w Europie, do napływu muzułmanów i ich który znajduje się w 220 tomie serii Sources w uwieńczenie dzieła. Warto je przyto -
radykalnych poglądów. Wstrząsy, jakie oni Chretiennes, wydanym w Paryżu w 1975 r. czyć: „O Panie, jesteś sprawiedliwy i wyrok
dają Europie poprzez terroryzm, przymu
szają do refleksji, modlitwy i kultu Bożego. te występki Rzymian słusznie ściągnęły na

Jak zauważa jego znawca, T. Kołosowski, Twój jest słuszny” (Ps 119, 137); „Bóg nie
dozwoli z siebie szydzić. A co człowiek sieje,

Opatrzność posługuje się różnymi ludźmi nich sąd Boży i karę, która niszczy niespra- to i żąć będzie: kto sieje w ciele swoim, 
i już tak było w historii za jego czasów, wiedliwe, zdemoralizowane i zepsute społe- jako plon ciała zbierze zagładę; kto sieje
że barbarzyńcy odegrali pozytywną rolę czeństwo, jak również rzeszę zatwardzia 
w plewieniu dewiacji u rzymskich katolików. łych grzeszników. Tak przekonywał współ

w duchu, jako plon ducha zbierze życie 
wieczne” (Ga 6, 8) i ostatni z Księgi Jere-

To był i jest Boży plan, przez który jesteśmy czesnych Salwian z Marsylii, aby zmienili miasza: „Odpłaćcie mu stosownie do jego
korygowani, a niewytracani (De guberna- sposób życia.
tione Dei IV, 10). Pan Bóg okazuje nam dalej

postępków: wszystko, co on czynił, uczyńcie
tione Dei IV, 10). Pan Bóg okazuje nam dalej Jest to i dla nas lekcja, bo Bóg mógłby i jemu! Albowiem był zuchwały wobec Pana, 
łaskawość, choć zasługujemy na śmierć. Gdy wszystkich nas zgładzić. Należy dostrzec wobec Świętego Izraela” (Jr 50, 29).
rozważymy nasze winy, to On okazuje więcej Jego dobroć, a także inaczej spojrzeć,
miłosierdzia niż surowości. Chce nas w ten 
sposób zreformować. Nam się chce bowiem

Niech te myśli z końcem roku kalendarzo
w świetle wiary na barbarzyńców, gdyż wego i z szybko zbliżającym się adwentem 
oni odznaczają się takimi samymi cechami będą pomocą w zrobieniu sobie rachunku

grzeszyć bezkarnie (por. tamże IV, 11). Jak jak i my (XIV, 65). Cały zabieg twórczy ma sumienia i niech służą rozmyślaniu na temat
dalej uczy Salwian, każdy grzech popeł- inną pedagogikę, mianowicie, Salwian tak rzeczy ostatecznych. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Aby zmartwychwstać z Chrystusem
Instrukcja Ad resurgendum 
kremacji.

cum Christo, dotycząca pochówku ciał zmarłych oraz przechowywania prochów w przypadku

Aby zmartwychwstać z Chrystusem, nicy Paschalnej od samych początków śmiertelne szczątki w nadziei, że zmar 
należy umrzeć z Chrystusem, należy chrześcijaństwa: „Przekazałem wam to, twychwstanie w chwale.

„opuścić nasze ciało i stanąć w obliczu co przejąłem: że Chrystus umarł - zgodnie -
Pana” (2 Kor 5,8). z Pismem - za nasze grzechy, że został

Grzebiąc ciała wiernych zmarłych,

W instrukcji Piam et constantem z dnia pogrzebany, że zmartwychwstał trzeciego 
5 lipca 1963 r., ówczesne Święte Oficjum dnia, zgodnie z Pismem: i że ukazał się

Kościół potwierdza wiarę w zmartwych 
wstanie ciała.

-

- I zamierza uwydatnić wysoką godność
ustanowiło, by „wiernie dochowywać Kefasowi, a potem Dwunastu” (1 Kor 15,3- ludzkiego ciała, jako nierozłącznej części 
zwyczaju grzebania ciał wiernych zmar- 5). Przez swoją śmierć i zmartwychwstanie, osoby, której historię to ciało współdzieli.
łych”, dodając jednak, że kremacja nie jest Chrystus uwolnił nas od grzechu i dał nam -
„sama w sobie sprzeczna z religią chrze-

Nie może zatem pozwolić na postawy i
dostęp do nowego życia: „Jak Chrystus obrzędy, które uwzględniają błędne pojęcie

ścijańską” i aby nie odmawiano już sakra- powstał z martwych dzięki chwale Ojca, śmierci, postrzeganej zarówno jako osta-
mentów i uroczystości pogrzebowych tym, także i my możemy wkroczyć w nowe życie” teczne unicestwienie osoby, jak i chwilę jej 
którzy poprosili o kremację po śmierci, pod (Rz 6,4). Ponadto, Chrystus zmartwych- fuzji z matką naturą lub ze wszechświatem, 
warunkiem, że wybór ten nie był podyk- wstały jest początkiem i źródłem naszego jako etap w procesie reinkarnacji, lub też 
towany wolą „odrzucenia chrześcijańskich przyszłego zmartwychwstania: „Chrystus jako ostateczne wyzwolenie z „więzienia” 
dogmatów, albo w duchu sekciarskim, albo zmartwychwstał jako pierwszy spośród tych, ciała. Ponadto pochówek na cmentarzach
też pod wpływem nienawiści wobec religii co pomarli^; i jak w Adamie wszyscy umie-
katolickiej i Kościoła”.

lub w innych miejscach świętych właściwie
rają, tak też w Chrystusie wszyscy będą odpowiada współczuciu i szacunkowi, jakie

- Owa zmiana dyscypliny kościelnej ożywieni” (1 Kor 15,20-22).Jeśli prawdą należą się ciałom zmarłych wiernych, które
została później wprowadzona do Kodeksu jest, że Chrystus wskrzesi nas „w dniu przez chrzest stały się świątynią Ducha 
Prawa Kanonicznego (1983) oraz do ostatecznym”, jest również prawdą, pod Świętego i którymi, „jak narzędziami i
Kodeksu Kanonów Kościołów Wschodnich pewnym względem, że już zmartwychwsta
(1990).Tymczasem praktyka kremacji rozpo-

naczyniami, w sposób święty posłużył się 
liśmy z Chrystusem. Przez chrzest bowiem Duch Święty, aby dokonać wielu dobrych

-

wszechniła się znacząco w dużej liczbie jesteśmy zanurzeni w śmierci i zmartwych- dzieł”.
krajów, ale jednocześnie rozpowszechniły wstaniu Chrystusa i sakramentalnie do - Sprawiedliwy Tobiasz wychwalany
się także nowe idee, sprzeczne z wiarą Niego upodobnieni: „jako razem z Nim jest za zasługi zdobyte wobec Boga przez 
Kościoła. Po dokładnym wysłuchaniu pogrzebani w chrzcie, w którym też razem to, że grzebał zmarłych.
Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscy - zostaliście wskrzeszeni przez wiarę w moc -
pliny Sakramentów, Papieskiej Rady ds. Boga, który Go wskrzesił” (Kol 2,12). Zjed-
Tekstów Prawnych oraz licznych Konfe- noczeni z Chrystusem przez chrzest, już

A Kościół uważa pochówek zmarłych
za dzieło miłosierdzia wobec ciała.

- Na koniec wreszcie pochówek ciał
rencji Episkopatów i Synodów Biskupich teraz uczestniczymy w sposób rzeczywisty w wiernych zmarłych na cmentarzach lub w 
Kościołów Wschodnich, Kongregacja Nauki życiu Chrystusa zmartwychwstałego (por. Ef innych miejscach świętych sprzyja pamięci 
Wiary uznała za właściwe opublikować 2,6).Dzięki Chrystusowi w chrześcijaństwie i modlitwie za zmarłych ze strony rodziny
nową Instrukcję, w celu potwierdzenia przy- śmierć ma znaczenie pozytywne. Kościół w i całej wspólnoty chrześcijańskiej, jak też
czyn doktrynalnych i duszpasterskich, dla liturgii modli się: „Albowiem życie Twoich czczenia męczenników i świętych. Przez
których preferuje się pochówek ciał oraz wiernych, o Panie, zmienia się, ale się nie pochówek ciał na cmentarzach, w kościo 
wydać normy dotyczące przechowywania kończy, i gdy rozpadnie się dom doczesnej łach czy na terenach do tego przystoso

-
-

prochów w przypadku kremacji.
Zmartwychwstanie Jezusa jest kulmi-

nacyjną prawdą wiary chrześcijańskiej,
głoszoną jako zasadnicza część Tajem -

pielgrzymki, znajdą przygotowane w niebie wanych, tradycja chrześcijańska strzegła
wieczne mieszkanie”.

-
wspólnoty między żywymi i umarłymi, i

Z chwilą śmierci dusza zostaje oddzie- przeciwstawiała się tendencji ukrywania
lona od ciała, ale w zmartwychwstaniu lub prywatyzowania wydarzenia śmierci
Bóg przywróci niezniszczalne życie oraz znaczenia, jakie ma ona dla chrześcijan.
naszemu przekształconemu ciału, jedno- Tam, gdzie przyczyny typu higienicznego,
cząc je ponownie z naszą duszą. Również ekonomicznego lub społecznego prowadzą 
w naszych czasach Kościół wezwany jest do wyboru kremacji - wyboru, który nie 
do głoszenia wiary w zmartwychwstanie: może być sprzeczny z jasno wyrażoną wolą 
„Zmartwychwstanie zmarłych jest wiarą zmarłego lub z jego wolą niebezpodstawnie
chrześcijan: wierząc w nie nimi jesteśmy”.

Idąc za starodawną tradycją chrześci-
domniemaną - Kościół nie dostrzega przy 
czyn doktrynalnych, by zakazać takiej prak

-

jańską, Kościół usilnie zaleca, by ciała tyki, jako że kremacja zwłok nie dotyka
zmarłych chowane były na cmentarzu lub duszy i nie uniemożliwia boskiej wszech-
w miejscu świętym.

-
mocy wskrzeszenia ciała, a więc nie zawiera

We wspomnieniu śmierci, pogrzebania obiektywnego zaprzeczenia doktryny chrze-
i zmartwychwstania Pana, tajemnicy w ścijańskiej na temat nieśmiertelności duszy 
świetle której objawia się chrześcijański i zmartwychwstania ciała.
sens śmierci.

-
- Kościół nadal preferuje pochówek ciał,

Pochówek jest przede wszystkim jako że w ten sposób okazuje się większy
najbardziej odpowiednią formą wyrażenia szacunek zmarłym; kremacja jednak nie 
wiary i nadziei w zmartwychwstanie ciała. jest zakazana, „chyba że została wybrana

- Kościół, który jak Matka towarzyszył z powodów sprzecznych z nauką chrześci-
chrześcijaninowi podczas jego ziemskiej jańską”.
pielgrzymki, ofiaruje Ojcu, w Chrystusie, W przypadku braku motywacji sprzecz
dziecko Jego łaski i powierza ziemi jego nych z doktryną chrześcijańską, Kościół,
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po odprawieniu uroczystości pogrzebo- -
wych, towarzyszy w kremacji przez właściwe świętym może przyczynić się do zmniej

Przechowywanie prochów w miejscu odpowiednie warunki przechowywania.
- Aby uniknąć wszelkiego rodzaju

wskazówki liturgiczne i duszpasterskie, szenia ryzyka odsunięcia zmarłych od dwuznaczności o charakterze pante
dokładając szczególnej troski, by unikać modlitwy i pamięci krewnych i wspólnoty istycznym, naturalistycznym czy nihili
wszelkiego rodzaju skandalu czy obojęt- chrześcijańskiej. W ten sposób ponadto stycznym, nie należy zezwalać na rozrzu

-
-
-

ności religijnej.
Kiedy z uzasadnionych przyczyn doko-

unika się możliwych sytuacji zapomnienia canie prochów w powietrzu, na ziemi lub w

nuje się wyboru kremacji zwłok, prochy przede wszystkim po przeminięciu pierw 
zmarłego muszą być przechowywane z szego pokolenia, jak również nieodpowied

czy braku szacunku, jakie mogą mieć miejsce wodzie albo w inny sposób, ani też przera-
-
-

zasady w miejscu świętym, czyli na cmen-
tarzu, lub jeśli trzeba w kościele, albo na

nich czy przesądnych praktyk.
Z wyżej wymienionych powodów prze-

bianie kremowanych prochów na pamiątki, 
biżuterię czy inne przedmioty, pamiętając, 
że w stosunku do tego typu postępowania
nie można brać pod uwagę przyczyn higie-

terenie przeznaczonym na ten cel przez chowywanie prochów w miejscu zamiesz- nicznych, społecznych czy ekonomicznych,
odpowiednie władze kościelne. Od samego kania nie jest dozwolone. Jedynie w przy-
początku chrześcijanie pragnęli, by ich padku ważnych i wyjątkowych okoliczności,

które mogą prowadzić do wyboru kremacji. 
W przypadku, gdy zmarły notorycznie

zmarli byli obiektem modlitw i wspomnień zależnych od uwarunkowań kulturalnych żądał kremacji i rozrzucenia własnych 
wspólnoty chrześcijańskiej. Ich groby o charakterze lokalnym, Ordynariusz, w prochów w naturze z powodów sprzecznych 
stawały się miejscami modlitwy, pamięci i porozumieniu z Konferencją Episkopatu lub z wiarą chrześcijańską, należy, zgodnie z
zadumy. Zmarli wierni są częścią Kościoła, Synodem Biskupów Kościołów Wschod 
który wierzy we wspólnotę „tych, którzy nich, może udzielić zezwolenia na przecho

-
-

pielgrzymują na ziemi, zmarłych, którzy wywanie prochów w miejscu zamieszkania.

prawem, odmówić przeprowadzenia uroczy-
stości pogrzebowych.

Ojciec Święty Franciszek zatwierdził
jeszcze oczyszczają się oraz tych, którzy Prochy jednak nie mogą być rozdzielane niniejszą Instrukcję 18 marca 2016 r. i
cieszą się już szczęściem nieba; wszyscy między poszczególne ogniska rodzinne i polecił ją opublikować. □
łączą się w jeden Kościół”. zawsze należy zapewniać im szacunek oraz Gerhard Kard. Muller - prefekt

Katolicyzm w Szwecji I
Można dziś mówić o odrodzeniu katolicyzmu w Szwecji, zarówno pod względem 
liczebnym, jak i kulturowym — uważa ks. Frederik Heiding SJ, szwedzki jezuita 
i konwertyta z luteranizmu, dyrektorlnstytutu Newmana,jedynego wydziału teologii 
katolickiej w tym kraju.

\ ra kilka dni przed przyjazdem Papieża Za protestantyzmem opowiadały się miasta, N (31.10), podkreślał on, że oficjalne sta- podczas gdy wieś była przywiązana do 
tystyki nie odzwierciedlają realiów Kościoła. klasztorów, pobożności ludowej, pielgrzymek
Formalnie katolików jest bowiem nieco i sakramentów. Władze potrzebowały dużo
ponad sto tysięcy. W rzeczywistości jest czasu, aby to wykorzenić. Wiele elementów
ich dużo więcej, ćwierć miliona, w tym wielu katolickich przetrwało w tamtejszym lute- wielki wpływ na szwedzką kulturę. Sekula-
konwertytów. Co więcej, katolicyzm wpływa ranizmie: struktura liturgii, hierarchia czy ryzacja rozpoczęła się już w XIX w., a przy-
też na luteranizm. Na przestrzeni XX w. lute- parafie. Szwecja przeżyła też cztery proka- brała na sile w latach 30-tych ubiegłego
ranie zaakceptowali ikony i ponownie zaczęli tolickie bunty. Od 1617 r. katolicyzm był wieku. W dominującej wówczas ideologii
czcić Maryję. Katolicyzm jest postrzegany karany śmiercią.
w Szwecji jako religia bardziej solidna pod 
względem teologii i praktyk.

socjaldemokratycznej dla wiary nie było

Zdaniem ks. Heidinga, aby zrozumieć gijnym. Reformacja pozbawiła wiarę chrze

Szwedzki jezuita przypomina, że jego miejsca. Kościół oficjalny został sprowa 
ojczyzna bardzo długo była krajem reli- dzony do rangi jednej z usług publicznych, a

-

-

wiara stopniowo zanikała. W konsekwencji
katolicyzm w Szwecji, trzeba znać jego ścijańską wymiaru cielesnego, zniszczyła wielu luteranów ma dziś wiarę na wpół
genezę. Reformacja była w tym kraju rewo- tradycje ludowe związane z katolicyzmem, laicką, bez grzechu pierworodnego czy zmar 
lucją kulturalną, która została przeprowa- ale skłoniła do czytania Pisma Świętego. twychwstania - dodaje ks. Heiding.

-
□

dzona wbrew woli większości mieszkańców. Powstało też wiele hymnów, które miały kb/rv, familie chretienne

Reduta Dobrego Imienia
Strażnik dobrego imienia Polski rozpoczął łowy w sieci.

R eduta Dobrego Imienia wdraża system, który znajduje w
internecie przypadki wykorzystywania zwrotów zniesła -

wiających Polskę i Polaków. O sprawie pisze „Nasz Dziennik”.
Jak czytamy, stworzony przez młodych informatyków system 

jest oparty na wyszukiwarce Google'a. Narzędzie znajduje
przypadki występowania konkretnych sformułowań, na przy -
kład „polski obóz koncentracyjny”, „polskie getto” czy „polskie 
SS”. Pod tym kątem system przeszukuje strony www, blogi, a 
także media społecznościowe, takie jak Twitter czy Facebook.

Efektem jego działania są zarchiwizowane pliki, które mogą 
zostać potem wykorzystane jako dowód w sprawie sądowej. W 
ciągu ponad miesiąca działania narzędzie wskazało już 200
przypadków potencjalnych zniesławień. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Wspólnota Przymierza Rodzin
Dawno temu, za górami, za lasami, albo tu i teraz, w Polskiej Misji Katolickiej w Paryżu.Z 
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awno, d Dpiękne
I wno, dawno temu, za górami, za lasami^ Tak zaczynają się 

baśnie. Takimi historiami kształtowane są dziecięce
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serca. Kiedy te serca dorosną, niejednokrotnie w zderzeniu z 
rzeczywistością dochodzą do przeświadczenia, że dobro działo 
się gdzieś tam dawno. Albo jeśli już dzisiaj coś dobrego się 
dzieje, to na pewno daleko. Takie spojrzenie na Jezusa może 
mieć też niejeden katolik: Jezus? Ah tak, kiedyś, dawno, 2000 
lat temu, gdzieś tam w Zremi. Świętej^
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Modlitwa, czasami do północy, zamiast „browaru” i TV w
sobotni wieczór
Jest pierwsza sobota miesiąca, godz. 18.30 w parafii polsko -
francuskiej ND d’Alfortville, w miasteczku, które może być jak 
najbardziej ikoną idei multi-kulti, rozpoczyna się Msza święta 
po polsku. Po niej, adoracja Najświętszego Sakramentu, uwiel-
bienie, głoszenie Słowa Bożego, a następnie indywidualne 
modlitwy wstawiennicze, m.in. z modlitwą o uzdrowienie.

Co sobota pojawiają się nowe twarze, bywało, że nawet z 
Holandii, czy z Belgii. Stałym gospodarzem zaś tych spotkań 
jest formacyjno-modlitewna Wspólnota Przymierza Rodzin, 
która w ten wieczór oddaje swój czas dla innych. Należałoby 
się zdumiewać: ale jak to? Po całym tygodniu pracy, często 
na budowie, albo przy sprzątaniu mieszkań, zajmowaniu się 
dziećmi, domem, zamiast usiąść sobie spokojnie w fotelu i 
obejrzeć jakieś... kino akcji, ci ludzie zjeżdżają się z różnych 
stron regionu paryskiego, czasami pokonując kilkadziesiąt 
kilometrów i spędzają sobotni wieczór w kościele? No tak, 
dokładnie tak! Mało tego, że jadą do Kościoła na drugi koniec 
regionu, to jeszcze robią to dla innych. Zgodnie z Katechi­
zmem Kościoła Katolickiego modlą się za innych wstawien­
niczo, czyli modlitwą prośby - na rzecz drugiego, modlitwą, 
która nie zna granic (KKK 2647). Ta modlitwa dokonuje się 
zawsze w kontekście głoszenia Słowa Bożego, które ma formę 
kerygmatu, głoszenia zapraszającego do odpowiedzi wiary 
na usłyszane słowo. Modlą się zgodnie z zaproszeniem kard. 
Ratzingera, zawartym w instrukcji watykańskiej Wielkiego 
Jubileuszu Roku 2000, Instrukcji na temat modlitw w celu osią­
gnięcia uzdrowienia pochodzącego od Boga: «Każdy wierny 
może bez przeszkód zwracać się do Boga w modlitwach o 

uzyskanie uzdrowienia. Gdy są one zanoszone w kościele lub 
w innym świętym miejscu, jest rzeczą stosowną, aby były one 
prowadzone przez wyświęconego szafarza (Art. 1). Modlą się 
za pisemną zgodą miejscowego ordynariusza Michała Santier, 
biskupa diecezji Creteil.

W kościele, z korzyścią, nie na szkodę rodziny
Wspólnota Przymierza Rodzin (WPR), to rodziny, małżeństwa, 
ale także osoby nie żyjące w małżeństwie. Wspólnota nie ogra -
nicza się do rodzin, natomiast chce w świede, tu i teraz - a nie 
dawno temu i za górami, za lasami - tworzyć klimat rodziny, 
cywilizację miłości, tak zwyczajnie. Wspólnota chce to robić nie 
ze szkodą dla rodziny, ale dla jej dobra. Jeśli jedno z małżonków 
chce się prawdziwie zaangażować we Wspólnotę - jako jej 
członek - drugie musi wyrazić na to pisemną zgodę. Inaczej, 
może przychodzić na spotkania, ale nie będąc tak naprawdę 
członkiem WPR. Bywało różnie, dawniej żona motywowała 
męża, dziś może być tak, że to on ją motywuje.

Jak w tym wszystkim odnajdują się dzieci? Staramy się, tak 
jak Jezus, brać dzieci na te spotkania i stawiać je w centrum 
(por. Mk 9,36). Ktoś zapyta, ale jak: w sobotę, po całym tygo­
dniu nauki, do kościoła, do północy? Nie dokładnie tak. Po Mszy 
świętej, dzieci mają przeróżne zajęcia z wyznaczonymi osobami 
ze Wspólnoty, nad całością czuwa nasza diakonia powołana 
do opieki nad dziećmi i młodzieżą. Nie jest to powtórka z kate­
chezy, choć treścią tych spotkań dla dzieci może być czasami 
także Ewangelia w formie zwyczajnej pogadanki, przygotowy -
wania jasełek czy filmu. Jest też zabawa i świętowanie urodzin, 
jest modlitwa wstawiennicza za dzieci. A kolejne narodziny, 
także w małżeństwach 40-latków, są znakiem błogosławieństwa, 
znakiem nie tylko naszej ufności Bogu, ale także Jego ufności do 
nas, do małżeństw, które wzrastają w naszej Wspólnocie a Pan 
Bóg im „w dzieciach wynagradza” . Zazwyczaj małżeństwa z 
dziećmi wracają do siebie nawet w trakcie trwającego spotkania, 
w godzinach rozsądnych, nie o północy. Poza tym, na prośbę 
proboszcza, w tym roku spotkania będą kończyć się przed 22.

„Klimat rodzinny” we Wspólnocie nie ogranicza się do zajmo­
wania się dziećmi w trakcie spotkań. Wyrazem wzrostu każdego 
ze Wspólnoty w łasce u Boga i u ludzi (Łk 2,52) może być fakt,
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że nie tylko podzielimy się opłatkiem na hucznie zorganizo z grupek stojących na parkingu kościelnym: To jest ksiądz-
wanym spotkaniu świątecznym w salkach parafialnych, ale Krzysztof? W odpowiedzi słyszy: Nie, to jest ojciec Krzysztof. 
potrafimy się odnaleźć, oczywiście w mniejszych grupach, po Po czym, nie rezygnując, dalej pyta: A ten tam, to ojciec Piotr?

'2
W

domach - przy barszczu z uszkami w Wigilijny Wieczór, przy Na co słyszy znowu: Nie, to ksiądz Piotr!
Początek Wspólnoty, bierze się z pragnienia wiary kilkuświęconym w Poranek Wielkanocny, czy z wielu innych powodów. Początek Wspólnoty, bierze się z pragnienia wiary kilku 

Zawiązują się też relacje „rodzinne” między osobami ze Wspól- osób w Żywego, Zmartwychwstałego Pana, działającego w
noty, kiedy to na przykład ktoś zostaje poproszony na ojca czy Kościele dzisiaj i z wiary kapłanów, zarówno zakonnych jak
matkę chrzestną. i diecezjalnych. Najpierw w latach 2006 - 2008, jest sponta-

niczne gromadzenie się kilku osób wokół dwóch Sercanów: ks.
W menu dnia, zamiast niedzielnego rosołu i schabowego z Józefa Furzona i ks. Wojciecha Woźniaka. Od roku 2007 rozpo-
kapustą, dokumenty Kościoła
Dokładnie tak! Raz w miesiącu, przeważnie w trzecią niedzielę

czynają się wyjazdy na rekolekcje do Wspólnoty Przymierza 
Rodzin Mamre w Polsce. We wrześniu 2011 r., do Paryża na

miesiąca, są spotkania formacyjne. Rozpoczynają się one wspólną studia doktoranckie, przyjeżdża ks. Łukasz Dyktyński. Rok
agapą o 12.30, także w Alfortville. O 14. rozpoczyna się niety- później, czyli we wrześniu 2012 r., pod jego opieką zawiązuje
powy... deser, bo konferencje na tematy biblijne, z duchowości, się Wspólnota formacyjno - biblijna w bardzo gościnnej parafii
z Katechizmu Kościoła Katolickiego, z moralności chrześcijań - św. Genowefy. Za zgodą i z błogosławieństwem proboszcza
skiej, typowe tematy z zakresu studiów teologicznych. Oczywiście ks. prał. Józefa Musiała, spotkania Wspólnoty odbywają się 
wszystko to można by znaleźć w internecie, ale Wspólnoty nie do tej pory, zwykle w 2 i 4 piątek miesiąca, po Mszy świętej 
zbuduje się trwając przed ekranem, nawet największego kompu- parafialnej o godz. 18. Od grudnia 2013, z parafian Alfortville 
tera. Nie zbawia też wiedza teologiczna, którą można poznać w i za zgodą proboszcza tejże parafii, ks. Sławomira Głodzika, 
inny sposób, nie koniecznie rezygnując z niedzielnego rosołu. powstaje drugie „płuco” tej samej Wspólnoty, pod opieką 
Jako WPR, zapraszamy chętnych na tę formację, szczególnie ks. Piotra Wróblewskiego. Od września 2014 opiekunami 
osoby zaangażowane w katechezę w Polskiej Misji Katolickiej. zostaje duet zakonno - diecezjalny: o Krzysztof Ferenc i ks.
Każdorazową formację kończymy Mszą świętą o godz. 16.30. Piotr Wróblewski. Pod ich opieką zostaje rozeznane imię, jako

Wspólnota Przymierza Rodzin. Dziś WPR spotyka się i modli
Świeccy, wierzący w Zmartwychwstałego Pana i zakonno z wiarą, że Zmartwychwstały żyje, działa i potwierdza znakami
-diecezjalny duet głoszone Słowo tu i teraz, w ramach PMK, a tak niedawno
Po jednym ze spotkań, podchodzi nowa osoba i pyta się jednej temu, za górami, za lasami. □
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Rocznicowe uroczystości
38- lecie wyboru Kardynała Wojtyły następcą Świętego Piotra oraz 35- lecie powołania Fundacji Jana Pawła II.
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S o eu (Z)
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W niedzielę 16 października br., w paryskim kościele polskim Pawła II, z panem Henrykiem Rogowskim - były prezes, a obecnie 
Wniebowzięcia NMP została odprawiona Msza święta członkiem Rady Fundacji przy Watykanie - na czele. Będą tam

dziękczynna, koncelebrowana przez Metropolitę Łódzkiego Ks. nawiedzać miejsca szczególnie bliskie Janowi Pawłowi II, Asyż 
Abpa Marka Jędraszewskiego, w asyście tutejszego proboszcza właśnie, Rawennę, Loreto, Lanciano, San Giovani Rotondo, gdzie 
ks. Pawła Witkowskiego oraz sekretarza Arcybiskupa ks. Karola jest pochowany Ojciec Pio, Manopello, gdzie znajduje się Welon
Litawy. św. Weroniki, Mentorella - najstarsze Sanktuarium we Włoszech,

K. Arcybiskup wygłosił wspaniałe kazanie poświęcone naszemu dedykowane Najświętszej Marii Pannie oraz oczywiście Rzym, 
Ojcu świętemu i przywołując najważniejsze momenty Pontyfikatu gdzie 22 i 23 października odbywały się główne obchody 35- lecie
Jana-Pawła II, m.in. jego pobyt i przemówienie w Asyżu. powołania naszej Fundacji, a Grupa naszych pielgrzymów miała

Po Mszy św., księża, pani konsul Beata Jeśko, attache wojskowy zostać przyjęta przez papieża Franciszka na specjalnej Audiencji, 
płk Sławomir Pawlikowski, panowie - Czesław Noster i Florian w Sali Klementyńskiej.

Z
O

o 
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N

Przypomnijmy w tym miejscu, że Fundacja Jana Pawła II udzielaZałuski, przeszli przed świątynię, aby złożyć wiązankę kwiatów
pod znajdującym się tutaj popiersiem Świętego Jana-Pawła II, pomocy stypendystom ze wschodu Katolickiego Uniwersytetu
odmówić modlitwę oraz zaśpiewać ulubioną pieśń, jeszcze jako Lubelskiego. Od 1981 r. skorzystało już ponad tysiąc osób uzyskując
kardynała Karola Wojtyły „Barkę”.

Tego samego dnia rano, z lotniska Charles de Gaulle, wyleciała 
do Rzymu pielgrzymka francuskiego Koła Przyjaciół Fundacji Jana

magisterium i stopnie doktorskie. □
Fundacja Świętego Jana-Pawła II, 

fot. Tadeusz Różycki

Konkurs o Stypendium Muzeum Historii Polski
X edycja Funduszu Stypendialnego

27 listo- 
ada br. można

historią Polski, a także przedsięwzięcia 
propagujące za granicą wiedzę o dziejach

Powstałe w oparciu o zgromadzone 
w czasie trwania stypendium materiały

składać wnioski o naszego kraju. Oferta stypendialna adreso- publikowane będą na wybranej przez 
stypendium MHP wana jest do cudzoziemców, którzy zajmują stypendystę otwartej licencji Creative

MUZEUM 
HISTORII 
POLSKI

na projekty proI -
mujące za granicą

się lub chcą się zajmować historią Polski. Commons. Jako państwowa instytucja
Stypendia będą przyznawane zwycięzcom kultury, Muzeum stara się w ten sposób

wiedzę o historii konkursu na najlepszy projekt o charak
Polski.

zapewnić bezpłatny i szeroki dostęp do
terze edukacyjnym, popularyzatorskim bądź efektów pracy wspieranej ze środków

Fundusz Stypendialny finansowany badawczym. Konkurs rozstrzyga specjalne publicznych.
przez Muzeum Historii Polski ma za jury, w skład którego wchodzą wybitni polscy 
zadanie wspierać badania naukowe nad historycy.

Więcej informacji można znaleźć na
stronie: www.stypendia.muzhp.pl □

http://www.stypendia.muzhp.pl
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Kolejna Msza św. w intencji Ojczyzny...
10 października, co miesiąc, zebraliśmy się w kościele polskim Wniebowzięcia NMP w Paryżu, by modlić się za 
św. prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego oraz pozostałe ofiar katastrofy smoleńskiej z 10 kwietnia 2010 r. i prosić 
jednocześnie, za wstawiennictwem Matki Bożej Królowej Polski, o Boże błogosławieństwo dla naszej Ojczyzny Polski.

M
Francuskiej. Przy ołtarzu ustawiona też była tradycyjnie deko-

Eucharystię kończyła modlitwa za dusze zmarłych i odśpie- ts

szę św. celebrował proboszcz tutejszej parafii ks. Paweł 
Witkowski, a uczestniczyły w niej, jak co miesiąc, poczty

sztandarowe Stowarzyszenia Obrońców Krzyża, Stowarzyszenia 
Polskich Kombatantów - Koło Paryż i Solidarności. Modlitwę 
wiernych czytał pan Stanisław Aloszko - prezes Federacji Polonii

wanie ,,Boże coś Polskę".
Kolejna Msza św. - miesięcznica wypada w listopadzie. □

2 
§ 
O

racja, m.in. z tablicą, na której umieszczone są fotografie tych co H 
zginęli tragicznie w kwietniu 2010 r.

'2 
wMaria J. Dźwigała ■ 

fot. Tadeusz Różycki fe?'
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Jesteście ważną częścią naszej społeczności
i zawsze będziecie tutajom Polski im. Władysława Sikorskiego lepszym miejscem i zawsze będziecie tutaj Aldona Karolak z zarządu Domu 

w Glasgow otrzymał tysiące wyrazów bardzo mile widziani” — dodano. Pod liścikiem Polskiego stwierdziła, że to już drugi wyraz

I
I
I 
i

I
I
I

wsparcia po opublikowaniu zdjęcia bukietu umieszczono podpis „mieszkańcy Glasgow”. sympatii od czasu czerwcowego referendum
kwiatów, przesłanego kurierem od anonimo- Po opublikowaniu w mediach społeczno- w sprawie wyjścia Wielkiej Brytanii z UE.
wego Szkota. „Wszyscy jesteśmy Szkocją” ściowych zdjęcia i biletu tysiące osób skomen- Wcześniej ktoś przesłał plakat z polskimi

— napisała premier Szkocji Nicola Sturgeon. towały przyjacielski gest. Wśród nich była lotnikami walczącymi w Bitwie o Anglię 
Szkocja rozważy wprowadzenie nauki j. premier Szkocji. Wyrazy poparcia przekazali z dopiskiem: „Byliście wtedy i jesteście

polskiego do szkół. Nadawca bukietu dołożył także między innymi Alyn Smith, poseł Szkoc- nadal mile widziani”.
liścik, w którym podziękował Polakom za to, kiej Partii Narodowej do PE, a także wielu W Szkocji mieszka ok. 86 tys. Polaków,

„że są tak ważną częścią naszej społeczności”. polityków z parlamentu szkockiego Holyrood którzy są największą mniejszością narodo
„Pomogliście sprawić, że nasze miasto jest i brytyjskiego w londyńskim Westminsterze. wościową w kraju. □

Zarząd Stowarzyszenia „kresy” we Francji zaprasza

Prof. G. Nowik - kierownik 
Zakładu Analiz Problemów 
Wschodnich Instytutu Studiów

w niedzielę 20 listopada 2016 o godz. 16.00
do Centrum Dialogu Ks. Pallotynów (Paryż, 23-25, rue Surcouf)

na audio-wizualną konferencję historyczną.
Prof. Grzegorz Nowik - „Ukraina i Polska — między wrogością i sojuszem.

Próby politycznego ułożenia stosunków z Ukrainą: Piłsudski — Petlura”. 
Płk Tadeusz Krząstek - „Upamiętnianie polsko— ukraińskich miejsc 

wspólnych walk o niepodległość”.
Płk T. Krząstek Oficer rez. 
WP, historyk wojen i lotnictwa 
polskiego - autor książek, scena-

Po wykładach wyświetlony zostanie unikalny film: „Trudne braterstwo”.Politycznych PAN, pracownik - - - , - , .—.^y . ..y..----------g..,..^^..y^...
naukowy Muzeum J. Piłsud- Prezentacja dorobku literackiego wykładowców, z możliwością nabycia ich książek. Od 2000 r. wykładowca Studium
skiego, wykładowca Uniwersy­
tetu Kard. Stefana Wyszyńskiego Więcej informacji — tel: 01 43 03 38 33; 06 62 69 13 83.

riuszy i wystaw fotograficznych.

Europy Wschodniej Uniwersy­
tetu Warszawskiego.

http://www.glos-katolicki.eu
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

AL-ANON 
ALATEEN

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za­
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 08 04 21 13

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż­
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so­
bie jak i osobie mającej problem z al­
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu 

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20

TOUS TRAVAUX DE RENOVATION : 
enduit, peinture, electricite, 
pose de carrelage, de papier peint, etc...

BRICOLAGE
Tel. 06 14 49 78 87 
www.zasonscy.eu

>£) 03O.'O
o

!łSpotkanie opłatkowe ,,Radia Maryja'
Stowarzyszenie Obrońców Krzyża w Paryżu organizu^je 
21 i22 styczeń 2017 r. spotkanie opłatkowe ,,Radia 
Maryja", na które przyjadągoście z radia w Toruniu.

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

• Instalowanie systemów komputerowych 
Windows i inne aplikacje. Oczyszczam komputery 
z wirusów i innych śmieci.

Tel. 07.61.75.88.36.

W I -dniu 21 stycznia spotkanie odbędzie się w salkach para 
fialnych kościoła polskiego Wniebowzięcia NMP (na ConI -

corde) w Paryżu - 263 bis, rue Saint Honore. Rozpoczniemy je 
Mszą św. o godz. 18.30. Udział w kosztach 15 € od osoby.

Drugie spotkanie odbędzie się 22 stycznia, o godz. 12.30 w 
paryskim Domu Kombatanta (I piętro) - 20, rue Legendre (M.: 
Villiers lub Malesherbes). Rozpocznie się ono Mszą św. o godz. 
11., odprawianą w krypcie kościoła St-Charles de Monceau (22 
bis, rue Legendre, obok Domu SPK). Udział w kosztach 35€ od 
osoby (z obiadem). Ilość miejsc ograniczona.

Zgłoszenia proszę przesyłać listowne, wraz z czekiem na adres: 
Stowarzyszenie Obrońców Krzyża, 221, rue de Belleville, 75019 
Paris lub dokonać rezerwacji telefonicznie - p. Maria Jolanta 
Dźwigała - 06 12 19 79 13, mail: stow.obroncowkrzyzaparyz@ 
hotmail.fr lub p. Helena Skrzypek - 06 95 09 52 86 (10 stycznia 
2017). □

W
Anonimowi Alkoholicy 
niedziela, godz. 17:00

%A

tpZDROWIENIĘ,

Jeśli uważasz, że masz problem z alkoholem, 
alkohol kieruje Twoim życiem

Przyjdź na spotkanie Anonimowych Alkoholików
Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą mężczyzn i kobiet, na życie których wpływa 
picie alkoholu. Anonimowi Alkoholicy dzielą się nawzajem doświadczeniem, siłą 
i nadzieją, aby wspólnie rozwiązać swój problem - alkohol.

Spotkania AA odbywają się w każdy wtorek 
w godzinach od 1930 do 2130

przy kościele św. Genowefy (18, rue Claude Lorrain, 75016 Paris - metro Exalmans)

Anonimowość jest podstawową zasadą Anonimowych Alkoholików

spotkania otwarte dla 
ws^stkich zainteresowanych

3 Rue Rampal 
75019 Paris

@0® Bellevilfe
tel. kontaktowe: 

0 625 973 095 
0 618 916 541

AA
„NIEDZIELNA”

]l

or

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze­
nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10

KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHonoDi internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w zaI -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
http://www.zasonscy.eu
mailto:bocianowski@sfr.fr
hotmail.fr
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@club-internet.fr
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• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 

I TOWARÓW DO POLSKI - 
OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. 

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;
(00 48 12) 284 12 50!

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

Zaprasza na waak-andy 
i wakacje

yiLLAOE □E 
VACAMCC&

Polski ośrodek wakacyjny 
poksżony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touquet Paris Plagę

_______ Atrakc yjne_ę3i) yiZnlżjsliibLŁŁilydz^ __

-
Rezerwacja: ..
Stella Maris - 376 chamin Balllarquet - 62780 Stella-Plage
T8L 03 21 94 73 65 - Fax; 03 21 94 63 55
(Xiiitaet@5tellamari$-vacant«$.(X)m - Ubww.stellamaris-^racances.eam

LT)
a 
s
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Bilety autokarowe i samolotowe
Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

DENTYLIS
www.dentyli.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
0I boulagne@dentylis.fr

Mówimy po polsku

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

03 O.

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
NA TERENIE RANCJI. - PRZEPROWADZKI, -

WYWÓZ GRUZU Tel. 06 30 40 49 49
NETTOYAGE PERFECT

CeoRce
wywożenie śmieci 

CItUZU z BUDÓW

WYSTawiamY nacHunKi 
i ceny DO necociaai 
l Recion paRYSKi

V 07 60 62 55 44
Z.nUCKOWSHI@>HOTinaiL.FR

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

Masz problem z piciem1
Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!

Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00:
3, rue Rampal (kod: 9172),

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain;

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro), 
Czwartki godz. 19.3o:

75019 Paris, M° Belleville/;

75016 Paris, M° Exelmans/;

75017 Paris, M° Villiers/;

11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-Jacques.
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I
I POLSKIE FILMY.

Legalnie i bezpłatnie na www,polvod.pl

Program

PONIEDZIAŁEK

14 - 20 listopada 2016

_____________________ 14 LISTOPADA kie WSKSiM 935 Sanktuaria polskie 955 rozrywkowy 935 Św. na każdy dzień 945 Duc 
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Św. na każdy dzień 1000 Audiencja Gene- in altum 1000 Informacje 1015 Rozmowy 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 ralna papieża Franciszka 1110 Reportaż 1125 niedokończone 1125 Felieton 1135 Dokument
Informacje 1015 Rozmowy niedokończone Felieton 1135 Dokument 1200 Anioł Pański 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 DokuI -
1125 Felieton 1135 Reportaż 1150 Retrospek- 1203 Informacje 1220 Powrót posła - teatr ment 1315 Reportaż 1400 Dokument 1455 
cja 1155 Św. na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1335 Dokument 1400 Jestem Gabriel - film Słowo Życia 1500 Koronka do Bożego MiłoI -
1203 Informacje 1220 Dokument 1320 Koncert 1535 Dokument 1550 Pytasz i wiesz 1600 sierdzia 1520 Mocni w wierze 1550 Pytasz
życzeń 1410 Film 1540 Owoce posługi misyj- Informacje 1610 Na zdrowie 1630 Porad 
nej - dokument 1550 Pytasz i wiesz 1600 nik szczęśliwego małżeństwa 1645 Doku

I -
I -

i wiesz 1600 Informacje 1610 Siódmy sakraI -
ment 1635 Dokument 1700 Na tropie 1730

I nformacje 1610 Sanktuaria polskie 1630 ment 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 
Tydzień z Ziemi Św. 1650 Reportaż 1720 Św. Informacje 1815 Rozmowy niedokończone 1815 Westerplatte Młodych 1855 Przegląd 
na każdy dzień 1730 Spotkanie Rodziny RM 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci tygodnika Niedziela 1900 Warto zauważyć
1945 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI - 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie- 1930 Moja katolicka rodzina - serial 2000
niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100
2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia 2140 Polski Punkt Widzenia Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 

Punkt Widzenia
WTOREK 15 LISTOPADA CZWARTEK 17 LISTOPADA
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 800 Informacje 815 Polski Punkt Widze- SOBOTA____________ 19 LISTOPADA
835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Dokument nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 855 
1000 Informacje 1015 Jak my to widzimy 1045 zdrowie 925 Św. na każdy dzień 930 Kościół Słowo Życia 900 Dokument 1000 Informacje 
Tydzień z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze w potrzebie - dokument 1000 Informacje 1015 1015 Felieton 1030 Św. na każdy dzień 1035

I_

1135 Felieton 1145 Dokument 1200 Anioł Rozmowy niedokończone 1125 Felieton 1135
potrzebie - dokument 1000 Informacje 1015 1015 Felieton 1030 Św. na każdy dzień 1035

Polski Punkt Widzenia 1100 Dla dzieci 1200

Pański 1203 Informacje 1220 Film 1350 Doku- Przyroda i ludzie 1200 Anioł Pański 1203 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Warto
ment 1405 Film 1445 Dokument 1550 Pytasz Informacje 1220 Reportaż 1320 Dokument zauważyć 1250 Na tropie 1320 Siódmy sakra 
i wiesz 1600 Informacje 1610 Jestem mamą 1400 Film 1530 Reportaż 1550 Pytasz i wiesz ment 1345 Dokument 1400 Historia Królo

I -
I -

program poradnikowy 1630 Kalejdoskop 1600 Informacje 1610 Program rozrywkowy wej Estery - serial 1455 Dokument 15' 
Młodych 1650 Aktualności WSKSiM 1700 1635 Przegląd Tygodnika Źródło 1640 Doku- Plan naszego ojca 1600 Informacje 16

—

1635 Przegląd Tygodnika Źródło 1640 DokuI -
130 
. 10

Dokument 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański ment 1725 Przegląd tygodnika Niedziela W Naszej Rodzinie 1700 Z PE 1730 Repor-
1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń- 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor- taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 
czone 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla macje 1815 Rozmowy niedokończone 1925 Rozmowy niedokończone 1925 Przegląd 
dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 tygodnika Niedziela 1930 Dla dzieci 2000
Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100
macje 2140 Polski Punkt Widzenia

Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100
Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski

ŚRODA
Punkt Widzenia Punkt Widzenia. □

16 LISTOPADA
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia PIĄTEK_____________ 18 LISTOPADA
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalej- 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 
doskop Młodych 930 Aktualności akademic- 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Program

I -

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

Associatioyt

Programu telewizyjnego na niedzielę
20 listopada - drogą e-mailową —

nie otrzymaliśmy od redakcji TV Trwam

AIDE AUX POLONAIS VIVANT DANS L ’ I M M I G R AT I O M

Biuro Socjalne
Stowarzyszenia Pomost-Passerelle prowadzi Biuro socjalne, znajdujące się w pomieszczeniach Parafii Wniebowzięcia NMP 
w Paryżu, przy Polskiej Misji Katolickiej, 263 bis, rue Saint Honore.

Biuro czynne jest w czwartki, w godzinach od 9.00 do 13.00.
Jego celem jest pomoc w uregulowaniu sytuacji prawnej, rodzinnej i bytowej oraz reintegracja społeczna zgłaszających się osób. 
Udzielana pomoc skierowana jest do osób, które znalazły się w ciężkiej sytuacji życiowej na emigracji, głównie bezdomnych
oraz uzależnionych. □

polvod.pl


www.glos-katolicki.eu Głos Katolicki 23

I

UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).

KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU
Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

|T|Y|P|
POLONIA

Program TV 14 - 20 listopada 2016

PONIEDZIAŁEK 14 LISTOPADA historia - felieton 1235 Wiadomości 1250

730 Supełkowe ABC — magazyn 800 PytaI -

nie na śniadanie 1105 Historia żywa —
reportaż 1135 Artysta i niepokój wieku

Barwy szczęścia — serial 1325 O mnie 
się nie martw — serial 1425 Zapomniany 
Legion — dokument 1525 Tańczący z naturą

1855 Na sygnale — serial 1 925 Wolny
Ekran — magazyn 1945 Dobranocka 2000 
Wiadomości 2035 Sport 2040 Pogoda 2050 
Na dobre i na złe — serial 2150 Polonia

— dokument 1235 Wiadomości 1250 Barwy — dokument 1 555 Astronarium — maga- 24 2215 Halo Polonia —
szczęścia — serial 1325 Blondynka — serial zyn 1630 Galeria — serial 1655 Podwodne

magazyn 2315

1420 Oczy w oczy 1450 Goniec Kresowy — ABC — magazyn 1705 Mój zwierzyniec
Muzeum Polskiej Piosenki czyli histoI —

—
reportaż 1515 Smaki polskie(2) — maga- magazyn 1720 Krótka historia — felieton 
zyn 1540 Informacje kulturalne ekstra 1555 1730 Teleexpress 1755 Zaolzie 1825 Studio

ria jednego przeboju 015 Racja stanu 045
Ukryte skarby — reportaż 115 Domisie 145 
Dobranocka 200 Wiadomości

Sonda 2 1630 Galeria — serial 1655 Supeł- Wschód — publicystyka 1855 Barwy szczęI_
kowe ABC — magazyn 1720 Krótka histo 
ria — felieton 1730 Teleexpress 1755 Kultu

I -
I -

ścia — serial 1925 Wilnoteka — magazyn 
1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2035

SOBOTA 19 LISTOPADA
730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia

ralni PL — magazyn 1855 Barwy szczęścia Sport 2040 Pogoda 2050 Egzamin z życia 24 1120 Halo Polonia —
— serial 1925 Nad Niemnem — magazyn — serial 2150

magazyn 1210

1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 nia — magazyn 2315 Zapomniany Legion
Sport 2035 Pogoda 2050 O mnie się nie

Polonia 24 2215 Halo Polo- Ojciec Mateusz — serial 1305 Na dobre 
i na złe — serial 1 405 Żarty i Bardy —

— dokument 010 Studio Wschód — publicyI -
martw — serial 2150 Polonia 24 2215 Halo styka 045 Galeria — serial 115 Podwodne

rozrywka 1505 Okrasa łamie przepisy —

Polonia — magazyn 2315 Maria — doku- ABC — magazyn 125 Mój zwierzyniec
magazyn 1530 Tańczący z naturą — dokuI -

—
ment 015 Tańczący z naturą — dokument
045 Galeria — serial 115 Supełkowe ABC

magazyn 140 Dobranocka 200 Wiadomości
—

magazyn 145 Dobranocka 200 Wiadomości CZWARTEK 17 LISTOPADA

WTOREK
655 Zasmakuj w Sienkiewiczu 730 Mali 
światowcy 800 Pytanie na śniadanie 1110

800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia 24
15 LISTOPADA 1140 Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka

Polonia 24 11

historia — felieton 1235 Wiadomości 1250 
Barwy szczęścia — serial 1325 M jak miłość

ment 1600 Kulturalni PL — magazyn 1700 
Słownik polsko@polski 1730 Teleexpress 
1755 M jak miłość — serial 1850 Z drugiej 
strony — publicystyka 1945 Dobranocka 
2000 Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 

2045 Bodo — serial 2150 Obce ciało — film 
2350 Gwiazdozbiór TVP — reportaż 015 

Słownik polsko@polski 050 M jak miłość
40 Halo Polonia — maga- — serial 1420 Egzamin z życia — serial 1515 — serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości

zyn 1225 Krótka historia — felieton 1235 Wilnoteka — magazyn 1535 Ukryte skarby
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial — reportaż 1600 Jak to działa — magazyn NIEDZIELA 20 LISTOPADA
1325 Bodo — serial 1425 Maria — doku- 1630 Galeria — serial 1655 Załoga Eko —
ment 1525 Zasmakuj w Sienkiewiczu 1555

810 Goniec kresowy — magazyn 840 Smaki

Sonda 2 1630 Galeria — serial 1655 Mali 1730 Teleexpress 1750 Polska z Miodkiem
magazyn 1720 Krótka historia — felieton polskie(2) — magazyn 905 Wolny Ekran —

światowcy 1720 Krótka historia — felie 
ton 1730 Teleexpress 1750 Polska z Miod

l -
I -

—
magazyn 920 Polska z Miodkiem — felieI_

felieton 1 755 Naszaarmia.pl — maga- ton 930 Ziarno — magazyn 1000 Borówka
zyn 1820 Historia żywa — reportaż 1855

kiem — felieton 1755 Niedziela z Olafem Barwy szczęścia — serial 1925 Informacje 
Lubaszenką 1840 Pod Tatrami — maga- kulturalne ekstra 1945 Dobranocka 2000
zyn 1855 Barwy szczęścia —
Flesz historii — reportaż 1 945 Dobra

serial 1925 Wiadomości 2030 Sport 2040 Pogoda 2050

Komisarz Alex — serial 2150 Polonia 24
nocka 2000 Wiadomości 2035 Sport 2040 2215 Halo Polonia — magazyn 2305 Humor

skrzat wyrusza w świat — serial 1020 
Program muzyczny 1050 Hotel pod żyrafą 
i nosorożcem — serial 1140 Turystyczna 
jazda — magazyn 1155 Między ziemią a 
niebem — magazyn 1 200 Anioł Pański

Pogoda 2050 Ojciec Mateusz — serial 2150 w odcinkach 2340 Warto rozmawiać 035

1215 Między ziemią a niebem — magazyn
1300 Msza Św.- Sanktuarium Miłosier-

Polonia 24 2215 Halo Polonia — maga- Polska z Miodkiem — felieton 045 Gale- dzia Bożego Ożarów Mazowiecki 1435

zyn 2310 Gwiazdozbiór TVP — reportaż 
2340 Ktokolwiek widział ktokolwiek wie

ria — serial 115 Załoga Eko — magazyn 145 
Dobranocka 200 Wiadomości

— magazyn 010 Zasmakuj w Sienkiewi
czu 035 Polska z Miodkiem — felieton 045 PIĄTEK 18 LISTOPADA
Galeria — serial 115 Mali światowcy 145
Dobranocka 200 Wiadomości

Rodzinka.pl(2) — serial 1535 Gwiazdozbiór 
TVP — reportaż 1600 Konkurs Piosenki 
Eurowizji Junior Malta 2016 1835 Polska 
z Miodkiem — felieton 1845 M jak miłość

800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia — serial 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo-
24 1140 Halo Polonia — magazyn 1225 ści 2030 Sport 2035 Pogoda 2045 Blon

ŚRODA
700 Spotkanie ekumeniczne w Lund

Krótka historia — felieton 1235 Wiadomo- dynka — serial 2140 Girl Guide — komedia
16 LISTOPADA ści 1250 Na sygnale — serial 1325 M jak 2320 Opole 2014 — Przeżyjmy to jeszcze

—
reportaż 730 Podwodne ABC — magazyn 
740 Mój zwierzyniec — magazyn 800 Pyta-
nie na śniadanie 1110 Polonia 24 1140
Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka

miłość — serial 1425 Komisarz Alex — serial 
1520 Warto rozmawiać 1620 Okrasa łamie 
przepisy — magazyn 1655 Domisie 1720 
Krótka historia — felieton 1730 Teleexpress
1750 Racja stanu 1825 Było nie minęło 200 Wiadomości.

raz 2355 Zakochaj się w Polsce — maga­
zyn 025 Polska z Miodkiem — felieton 035 
M jak miłość — serial 125 Borówka skrzat 
wyrusza w świat — serial 145 Dobranocka

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

□

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl
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POMOC 
KOŚCIOŁOWI 
W POTRZEBIE

WWW. pkwp .org PO KOJ
IRAKU

VIII Dzień Solidarności 
z Kościołem Prześladowanym 

13 listopada 2016
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Czy wiesz, że ...
... 105 tys. chrześcijan 

ginie rocznie za 
wiarę w Chrystusa?

... co 5 minut ginie
1 chrześcijanin?

... 200 milionów 
chrześcijan jest 
brutalnie "..
prześladowanych?

...w 116 krajach
świata^^iTi^ne jest
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chrześcijan
T" ooĆJoaWanych jest 

irożnyrnJoriTiom-
■Aśc^.. .5.'’.* ..^Ę^kryrfiinacji -

\ j
I

więcej na i
www.pkwp.org h
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POMOC 
KOŚCIOŁOWI 
W POTRZEBIE

ul. Wiertnicza 142 02-952 Warszawa, Pologne;
tel. 00 48 22 845 17 09, email: info@pkwp.org; www.pkwp.org
ING Bank Śląski o/Warszawa
Konto w Euro; PL 47 1050 1025 1000 0023 4085 9988; SWIFT: INGBPLPW
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http://www.pkwp.org
mailto:info@pkwp.org
http://www.pkwp.org

